

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do domu.

Przewyłka pocztowa do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres Sądowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorki i czwartki od godz. 4 do 5 popołudnia.

Rękopisów nie oddyla się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu sześciu miesięcy, osobliwie w Redakcyi lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie wstracają się.

Ogłoszenia wszelkiej treści: po kop. 10 za wiersz lat jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory piem przedrycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracyi piśmni i w kioskach, Administracja awarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych, od godz. 10 do 5.

Treść: POLITYKA: Wojna. — Pierwszy stracony. — Z Dalekiego Wschodu, Taka, Tim-tain, Pekin, San-Bai, p. W. Siroszewskiego. — Z notatki, p. W. Sier. — ODCINEK: Ludowe pola (c. d.), p. Zofję Rzygier-Nalkowską. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Z nad Warty i Odry, p. Petroski. — Listy z Francji, p. dr. Józefa Zielińskiego. — Pracew przycięci, p. A. Wróblewskiego. — FEJLETON: Pamiętnik. — BADANIA NAUKOWE: Zagadnienie śmierci, p. Kazimierza Kalwici. — LITERATURA I SZTUKA: Ze sztuki, p. Sierpa. — Nowe książki, p. M. Dukowińska. — Notki literackie i artystyczne. — Na marginesie. — Kronika. — Ogłoszenia.

Manifest Najwyższy.

Z BOŻEJ LASKI

MIKOŁAJ DRUGI

Cesarz i Samowładca Wszechrosyjski,
Król Polski, Wielki Książę Finlandzki
itd. itd. itd.

Oznajmiamy wszystkim wiernym poddaniom Naszym: W trosce o zachowanie drogiego Sercu Naszemu pokoju dołożyliśmy wszelkich usiłowań celem utrzymania pokoju na Dalekim Wschodzie. W tych pokojowych celach My wyraziliśmy zgodę na zaproponowaną przez rząd japoński rewizję istniejących między obydwojma Monarchiami układów w sprawie Korci, wszczętą w tym przedmiocie pertraktacye nie były jednak doprowadzone do skutku, i Japonia, nie doczekawszy nawet otrzymania ostatnich propozycyji rządu Naszego zawiadomiła o przerwaniu układów i zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Rosyą, nie zawiadomiwszy uprzednio o tem, że zerwanie tych stosunków oznacza rozpoczęcie działań wojennych.

Rząd japoński wydał rozkaz swoim torpedowcom zaatakowania eskadry Naszej, stojącej w zewnętrznym rejdzie twierdzy Portu Artura. Po otrzymaniu zawiadomienia o tem od namiestnika Naszego na Dalekim Wschodzie, My nakazaliśmy natychmiast odpowiedzieć siłą zbrojną na wzwanie Japonii. Obowiązującą o tej decyzyi Naszej, My z niezachwianą wiarą w pomoc Najwyższego i z mocną uśmiałą w jednomyślną gotowość wszystkich poddanych Naszych stanąć wraz z Nami ku obronie Ojczyzny, wzywamy błogosławienstwa bu-

dy dla sławnych wojsk Naszych, armii i Floty.

Dan w Petersburgu dnia 27 stycznia, roku od Nar. Chr. 1904, Panowania zaś Naszego roku 10-go.

Na oryginalne własną Jego Cesarzkiej Łaski ręką podpisano.

„MIKOŁAJ.“

POLITYKA.

WOJNA.

Łudziła ją przynajmniej była zaskoczona mina, od dwóch tygodni ożni do niej zapalone, ale nikt nie myślał, żeby ogień tak przedko doszedł do prochu. Zjawisko samo istotnie było piorunujące; ale czynniki jego żywiołowe, gromadzące przez czas, potęgowane przez chwilę, każdą następującą po chwili, dla oka chętnego widzieli, układały się w doskonałą kolejność, i całość ich, będąc przyczyną skutku, nie przedstawia się bynajmniej, jako niespodzianka. Co innego dziennikarz skrzypiący piórem, a co innego polityk, rozporządzający potęgą wielkiego mocarstwa, czujący za każdym słowem, które powie, armatę, gotową ryknąć. Zarówno hr. Lamsdorff w Petersburgu, jak admirał Aleksiejew w Porcie Artura, jak całe to grono, które pracowało nad zmiekczeniem Japonii, wywierając zasadniczy dla wszelkiej dyplomacyi w ważnych chwilach dziejowych wpływ na wolę strony przeciwnicy — wszyscy wiedzieli, że dla Japonii musi przyjść moment psychologiczny odwagi, a zatem wojny, — i wszystko też czego stan wojny wymaga, odpowiednio przygotowali. Wszelka zaś wątpliwość uśmieło zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Rozpoczęte przez Japonię w nocy z 8 na 9 b. m. kroki wojenne mogły zaszkodzić nagle dziennikarzi, nawet publicystów, mogły być niespodzianką dla urzędników dyplomatycznych, nawet dla poważniej-

szych, odpowiedzialnych już dyplomatów, ale nie myśli w sobie nieprzewidzianego dla admirała Aleksiejewa. Samo ustawienie okrętów w porcie zewnętrzny daje tu potwierdzającą wskazówkę. Admirał miał przed oczyma niedawny, bo z r. 1898, przykład niebezpieczeństwa grożącego okrętom w przystaniach zamkniętych: wprowadził też swoje nazwectwo, oczywiście nie na to, aby stały, lecz aby w potrzebie być stożczy. Jeśli do boju istotnego nie przyszło, jeśli przyjęcie torpedowców japońskich ogniem nie zapobiegło uszkodzeniu przez nie trzech okrętów — musiał być jakies przyczyną takiego wyniku czysto taktyczne, dające się tylko rozumem spoścyałym, wiedzą marynarską i ballistycznym wydożyć, rozważyć i ocenić. Dla samych działaczy, dla sił żywych na widowni wojennej i kierującej nimi inteligencyi sprawa zaszczenia i redukcji się do zagadnienia czysto-taktycznego, które pogłębić się tylko może przez przyjęcie w siebie momentów logicznych, jakieby nasunąć mogło rozważanie konstrukcyi okrętów, ale nie ustąpi przed imieniem, nasuwane przez powierczewną wrażliwość, obficie zraszaną wodami dziennikarstwa.

A dziennikarstwo to — w całej Europie w tej dziejowej sprawie, która mu się teraz już z pod ognia jego rozumów wymykać zaczęła — pod ogień dalekich armat, dziennikarstwo europejskie, zwłaszcza paryskie i berlińskie, roztoczyło całą swoją pływkość i przewrotność w ten wspaniały panorama, że psycholog, któryby do pracy się zabrał, miałby rozłożoną przed sobą całą siłą naturę ludzką i mogłby nauczejac wiele studyum o niej napisać. Zrobiono ze strony tego dziennikarstwa wszystko, co podpada pod pojęcia eskamotowania faktów, pływkości sądów, pocielności na ład nowine, znuśniania samych tych nowin, bezładności logicznej, niekierowności pobudek

I wreszcie pedantycznego, harcapaniego przewidzenia o swej nieomyślnej mądrości. To ostatnie złołne jest rozszyć nawet zjadającego swę dzieci Kronosa-Saturna. Jeszcze w sobotę zapewniali medcy berlińscy, że do zerwania nawet nie przyjdzie, że jeszcze tygodnie upłynęłyby w razie zerwania, zanimby wypadki weszły na regestr wojny, a dalsze znowu tygodnie, zanimby w regestrze tym organy grać zaczęły do tej czarnej muzy. Jaka jest każda wojna. Cała grupa medców obliczyła, że swadzenie, przewiezienie i wysadzenie wojska japońskiego na południowy brzeg Korei przez cieśninę Broughtona i Krusensterna potrzebował będzie osmiu tygodni czasu. A nad wszystkiemi używając orlemi loty myśl, że przecież niepodobna, aby Japonia w sprawie tak jasnej, tak dla dziennikarzy samych przezroczystej, mogła się targnąć na spokój świata, gdyby się zaś targnęła, niewątpliwie za chwile przyjdzie pośrednictwo i po chwili

Istotnie, do pośrednictwa jako mżonki rwał się już papież ze swego urzędu, porwały się do niego i Stany Zjednoczone, ale jako do roboty politycznej. Już po wybuchu wojny prezydent St. Zjedn. Roosevelt rozesłał do mocarstw okólnik, zapraszający je do podjęcia starań pośredniczych. Większość mocarstw nie da składeki miłości i grzeźnie się wymówi, ta zaś mniejszość, która się na liście zapisze, będzie zarzerać i materyalem do wytworzenia przyniera. Ostatecznie jest to tylko kolowanie daleką drogą do bliższego Londynu. Czy o z te go będzie? Czy Anglia sama lub z innymi zechce czynnie wystąpić? To zależy najpierw od rozwoju wypadków na widowni wojny, potem od postawy Francyi, o której p. Delcasse zapewnił, że nie wini jej z Rosyją żadne zobowiązania na piśmie, ale która mimo to może poczuć w sobie chęć wystąpienia po stronie Rosyji, chociaż skuteczność tej chęci z góry już ograniczoną się wydaje przez

konieczność odwołania się do Izby. Tymczasem zapewnia Japonię o współczuciu rasj anglo-saksońskiej i narzuca narodowi angielskiemu wiarę, że Anglia nie pozwoli na zagładę Japonii — słusznie przewidywana, gdy Japonia stanęła do walki z taką potęgą jak Rosya; ale samo to przewidywanie wskazuje, że jeśli Anglia i jako naród i jako rząd się porusza, to dopiero w ostatniej godzinie. Niemcy, zapewniając o swej neutralności, są wianym też mocarstwem, które przejdzie do innych wyzuc się z niej może, stawiając po stronie Rosyji całą Europę, jako rasę białą przeciwko Japonii i Chinom jako rase żółtej, i wreszcy znówu sprawę rozbioru Chin, a strącenia Japonii na padół mocarstwa drugorzędnego. Na sprawy Europy, a wprawdzie bałkańską, wojna na Dalekim Wschodzie może wywzede wpływ podsycający rozkład Turcyi przez narodzi bałkańskie; powstanie macedońskie znajdując w niej przyjazne dla siebie warunki. Tylko niechaj ich nie upatrjuje i nie szuka dla siebie Austria; wszelkie dzialanie na własną rękę, wszelka polityka w wielkim stylu może jej przynieść tylko straty, zaguba, a nawet zagładę. Za szczęśliwą uważać się powinna, jeśli Rosya względem niej wytworzy przy umowie z kwietnia 1897 r.

PIERWSZE STARCIE.

Wojna wybuchła weźniejszej, niż przewidywać było można przy najwzkieczym nawet rozgorączkowaniu się strony północnej; ta zaś, jak od samego początku sporu weszczego, w lecie 1903 r. była Japonia, tjak też i okazała się nią w jego zakonczeniu. Rosya nie potrzebowała się spieszyć, bo najpierw jest o wiele potężniejszą od Japonii, a potem miała za sobą te korzyści, która prawnie rzymoscy ujeli w pierwszy

do układów i pierwszą; też do czynów. W chwili, którą domieniana zaledwie pozwalają przyjąć za termin doręczenia odpowiedzi rosyjskiej d. 6 b. m., Japonia już przez posta ewego w Petersburgu zrywała stonki dyplomatyczne, a we dwadziennie później, zaraz po północy z 8 na 9 b. m. torpedowkami nacierała na flote rosyjską, stojącą w zewnętrzym porcie Artura. Wolno bez przeady powiedzieć, że wypadki leca z szybkością piorunującą. Napad, wykonany w warunkach zaskoczenia, miał ten skutek, że pancerniki „Cesarzewicz“ (13,300 ton, 16,300 koni par.) i „Retwizan“ (12,900 ton, 14,700 k. p.) oraz krążownik „Pallada“ (6,700 t., 13,100 k. p.) zostały poprzebijane, wszakże — według wyjaśnienia admirała Aleksiejewa — bez ciężkiego uszkodzenia; wszystkie ciosy są nadwodne, a maszyny i kotły niekietknie; wszystkie też trzy okręty „trzymają się na powierzchni wody.“ Dzięki temu gdy iu krążowniki stacyjne pospieszyły z pomocą, mogły poprzestać na wprowadzeniu icu do portu wewnętrzznego, nie potrzebując holować. W każdym razie okręty utraciły swą sprawność i bez napraw, wymagających czasu dłuższego, czynnymi już być nie mogą.

Tegoż samego dnia 9 b. m. o godz. 11-jej zrana flota japońska z 15 okrętów napadła na samą warownię Portu Artura. Według buletynu, eskadra „podniosła kotwicę, aby wziąć udział w bitwie,“ która nieco dalej nazwano „stocznią.“ Aktualnie donosi, że bombardowanie trwało około godziny; depesza Agencji Handlowej Koa. oznacza trwanie jego na 25 minut. Admirał mówi, że „eskadra japońska zaprzestowała ognia i odplynęła na południe.“ Agencya wyraża się: „Japończycy odparli.“ W urzędowym buletynie admirała nicma ani słowa o zatopieniu; w telegramie Agencyi powiedziano, że „krążownik japoński zatopiony.“ Łaskoczenia fortosy są nieznaczne, ale zato dotkliwie, dotkliwsiem od nonych uszkodzeń okrętów. Pancernik „Potawa,“ oraz krążowniki „Diana,“ „Askold“ i „Nowik“ „otrzymali po jednym przebieciu podwodnym przy walerii.“ Takie przebiecia czynią niekret kateki; bez względu na warzstak uszkodzeń mogą napowrót do funkcyj mechanicznych zdrowego niepodobna. Tym sposobem zostały dzialowe i torpeda japońskie uszkodzily 3 pancerniki i 4 krążowniki.

Zofia Rygiel-Nalkowska.

LODOWE POLA.

Mówian chwile niczem niesprawiedliwionej, szarpającej tęsknoty za tym czlowkiem, który przez życie moje przeszedł — jak huragan. (Czasami tęsknię do moich lodowych pól i zór polarnych...

Zapytał mi kiedyś, czy nie chciałabym z kimś wspólnie czuć, myśleć — i wspólnie waleczyć?...

A ja rozważałam się, bo nie lubię patosu. Nie lubię mieszanii miłości z bratersstwem dusz.

I teraz zdaje mi się że ten czlowiek, którego nigdy nie kochałam, że ten jeden czlowiek tylko mógłby być moim mężem.

Czasami w noce, gdy patrzę szeroko rozwartemi oczami w ciemność, czuję nad nami ustami jakiegoś pabece, obłykane głodem aeta...

A gdy się w te usta wesoło pocalunkim, wiem, że to są usta Janusza, nie Rosławskiego.

I wtedy ogarnia mi przerażenie, że stało się coś złego, coś, co nie odstanie się już

nigdy. Że w życiu mojem na zawazo coś przepadło.

Wtedy za nikim już nie tęsknię. Płaczę w noce — cicho, by nie obudził Marty.

A rano na Janusza patrzę; z nienością i wstrętem. Pastwić się nad nim, chociaż on właściwie nie winien. Mszczę się na nim za to, że duza moja bląka się samotnie po polach lodowych i roi jeszcze swe zimne, srebrne sny — i szuka naprożno duzy bratniej.

Czyżby naprawdę miłość nieemożliwa była bez kochania?

Dziś na polowaniu oczy Janusza rzuciły takie bląki, jak wtedy, kiedy patrza na mnie.

Typowy czlowiek pierwotny z zakresu kocowicznego łowictwa. Instykt zachowawczy przejawia się w nim również silnie przy zdobywaniu jednego środka żywności, jak w dążeniu do zachowania gatunku. Zwierzyna jest mu równie potrzebna, jak kobieta.

Byłam zadowolona o zabianek zajace. Prawidłem bardzo humanitarnie o okrucieństwie, jakiego dopuszcza się czlowiek, zabierając życie tym bezbronnyim, nieszkodliwym istotom.

A właściwie myślałam, że Janusza zamknęlibym chętnie do ładnej klatki, by odciął go zupełnie od świata. Dawałabym mu dużo jeść, a nie pozwoliła rozmawiać

z ludźmi, ani czytać (to pewno byłoby najłatwiejsze), by dła niego tylko zachował całą swą życiową energie. I w tej klatce odwiedzałabym go czasami...

Byłabym wtedy bardziej uduchowiona, niż obecnie. Dziś moje żywiołowe, pyczne, niemiarknione zwierzę zgłusza swem wyciem głodnem przeudną symfonią mych snów świetlistych...

A nasyćwszy je, szlabym sobie spacerować po mym świętym gaju, nad czarnem, otchłannem jeziorem mojej duszy...

I na ten spacer chętnie zabralabym ze soba Rosławskiego...

Janusz zapytał mię, czy nie zgodziłabym się zstać jego żoną.

— Na parę miesiecy z przyjaunnością — powiedziałam szczerze, ale później obróciłam to w zupełnie resztą niemiarkny zarę.

Janusz rzucił na mnie parę zlych spojrzeń i zauważył sentencyjnalnie, że są rzeczy, z których się nie żartuje.

Zapewne — ma racyę. Dla mnie to wszystko zaczyna być trochę smutno.

Mogłabym wyobrazić sobie siebie w roli jego uwodziciela, ale nigdy żony. Teraz nie wiem, co z tem zrobię.

Wychodziłabym stad, gdybym miała trochę pieniędzy. Że z teo to wszystko tak przeko się stało...

pozostaje w eskadrach Portu Artura i Władystoku zdolnych w każdej chwili do boju 5 pancerników i 4 krążowiki z okrętów większych, całkowicie opancerzonych; z częściowym opancerzeniem 8 — razem 10; nadto 12 kanonierek i 20 torpedówek. Japonia ma 27 jednostek większych i 50 mniejszych. Straty w ludziach w obu napalach z dnia 9 h. m. wynoszą (adm. Aleksiejew): zabitych 17 żołn. rannych: 2 oficerów i 62 żołnierzy — ogółem 81.

Jednocześnie a zgodne doniesienia z Tokio i z Pekinu nakazują przewidywać najpóźniej na piątek b. t. przybycie do Jalu Korei, prawdopodobnie do Fusanu Masanpo (Mosampo) i Czemulpo, wojsk japońskich. Były one już dawno gromadzone, a jeszcze przed zerwaniem stosunków wszedło na okręty w stacjach pełnoznacznych i zachodnich Japonii i Kiu-szu. Poamunicję się aż do Jalu, gdzie we wrześniu 1894 r. Japończycy zniszczyli flotę chińską, byłoby zbyt ryzykowne wobec silnego osadzenia ujścia rzeki sięgającego już na terytorium koreańskie. Według dawniejszych doniesień dzienników petersburskich wszelkie siły lądowe Rosji na Dalekim Wschodzie dochodzące mogą w tej chwili do 250,000. *Nowoje Wremia* ocenia siły Japonii bojowe na 400,000 i 1,138 dział, z tego połowa jest zapewne już gotowa do walki. Teraz prócz wyładowania japońskiego przewidywać można: napad eskadry Władystoku, na który z portów Joso lub Ni-ponu, może nawet z wyładaniem wojska, spotkanie się części floty japońskiej z tą eskadrą bądź na pełnym morzu, bądź u wybrzeży; nowy napad na warownię Portu Artura.

A wojna w piątek dopiero formalnie, jeżeli będzie, to i ma być wypowiedziana, bo dopiero tego dnia baron Rosen będzie miał okreć się parowiec francuski do swego rozporządzenia. Stanowisko jego po wypowiedzeniu wojny, gdyby Japonia chciała wesznieć dokonać, byłoby niesłychanie przykre, może nawet niebezpiecz-

Z Dalekiego Wschodu.

Taku. — Pien-tsin. — Pekin. — Szan-haj.

Maszyn małym, brudnym i niedbale utrzymywanym stateczkiem, należącym do kolei Mandżurskiej, porządnie rzucały fale w nocy 12 listopada przy przejeździe z Port-Artura do Czi-fu. Dopiero w samej zatoce, w której głębi leży port, zmalały. W oddali mgły się brzęczy coraz, górzyste, nie tak spiknione jak korejskie, ale również nagie. Brudno lawrowe morze kołysało się w ich obzernym wgnę. Daleko na urwisku czerniasto miasto a w dole pod nim zarysowywał się jasną plamą wśród dymu ciemnych statków biały kadłub wojennego okrętu. Mijamy dżonki z wielkimi bambusowymi żaglami, żółto przeświecającymi pod słońce, mijamy łodzie rybackie z tępnymi nosami. Fala naszego parowca zalewa niskie ichty bieru i kołysze je gwałtownie. Budni i oberwani chińscy rybacy patrzy na nas obojętnie. Zarzucają wreszcie kotwicę w odległości paruset sążni od brzegu i natychmiast oblega nas rój ciężkich, korytkształnych „sampanów”. Przewoźnicy wreszcie, bijąc się i dra ku nam bezładnie, zaczepiwszy bosakami o burcie. Dowiaduję się, że za kilka godzin odchodzi do Tientsinu, angielski parowiec „Shenkeng”. Stoi nie dalej jak o 100 sążni od nas. Każę się natychmiast przewieźć nań wraz z rzeczami. „Ale po bilecie muszę się udać do agencji na brzeg. Kapitan uprzejmy, parostatek czystocinny i elegancki. Zato drogę; ma klasę wyłącznie pierwszą i za półtora-dniowy przejazd 35 dollarów od osoby.

Biuro zamknięte. Otworzy je punkt o dziesiątej, ani minutę później, ani minutę wcześniej. Korzystam z czasu i idę na śniadanie do najlepszego z tutejszych hoteli „Beach Hotel”. Brudno, nieuprzejmie i niedbale. Ani porównania choćby z takim drobiazgowym hotelem japońskim, jak „Dai-butsu” w Czemulpo. Ceny jednak wysokie; za liście śniadania zapłacim 5 dollarów. Po śniadaniu udaję się do chiń-

* Strąki te kurują się codziennie między Port-Arturem i Cai-fu; odchodzą wieczorem.

Późnym wieczorem w łodzi, na środku wielkiego stawu za parkiem.

Zgodziłam się dziś na tę przejażdżkę, bo jest mi iść i choć umrzeć. A wiesz, że Janusz, dręczony przeze mnie w ciągu dnia całego, jest u kresu sił.

Nerwy jego doprowadziłam do najwyższego napięcia. Rękami, jak klezomazami z żelaza, ścisnęłam mię za ramiona i przechylałam tył przez burt łodzi. Zupełnym chłodem i biernością potęguję jego szaleństwo.

— Słuchaj, Janka — syczy mi tuż nad twarzą — słuchaj... ty... ostatni raz mówię: powiedz „tak”...

Możę go rozbroić jednym okrzykiem bólu lub trwogi, ale milczę. Potrzeba mi dziś silnych wrażeń.

— Zabiję — słyszysz? zabiję! Zadzuszę, utopię cię! Nienawidzę cię tak, jak się Kocham, bardziej nienawidzę! Prędko mów — mów!

Wściekłość oddech mu zapiera i głos dawi. Przyciska mi kolcami, paznokciami wpija mi w ciało. Całą siłą tłumę się knięćmi z bólu — i oczekam. Łódź coraz silniej się przechyla i zaczyna nabierać wódę.

— Utopię cię — widzisz, łódź się przechyla! Mów „tak”!

Patrzę w milczenie, spokojnie w jego rozpalone, obłąkane oczy. Magnetyzuję mi polski język białek w ciemności.

Jest chwila, że chciałabym zamknąć powieki i bez szelcetu, cicho zanurzyć się w

czarną wodę. Ale przez inercję wciąż zmagam się z nim oczami.

I czuję nagle, że uścisk jego zakrzywionych palców słabnie.

Pewna zwycięstwa, mówię cichym głosem „nie” — i uśmiecham się.

A Janusz z głośnym krzykiem pada twarzą na dno łodzi. Przyciska czoło do moich nóg, pantofle moje odkrywa paluchami i zanosi się spazmatycznym łkaniem. Łódka kołysze się silnie, wracając do równo-

Ja zaś smutna jestem mojem zwycięstwem. W tej chwili straciłam wiarę we wszechpotęgę siły zwierzęcia, które padło w walce z siłą duszy.

Gdyby Janusz był wytrwał jeszcze sekund parę — może uległabym. A teraz zadrozczyłem mu niesłychanej rozkoszy ukorzenia się przed moją siłą.

Rozkoszą wojownika nie jest zwycięstwo nad słabszym, lecz uwielbienie dla siły, która godna była go pokonać.

Ponad skuloną, wstrząsaną ucichłem ze zmęczenia łkaniem postacią Janusza patrzę w ciemną dal. Niema śliczyca, ani gwiazd. Od sitów nadbrzeżnych idzie przeciągły szum.

Oto czarne jezioro zwyciężki duszy mojej patrzy martwymi oczami w czarne niebo.

Dokola wszystko wymarło. Życia niema. Pozostała moja samotność, bezgraniczna

skiego miasta. Wazkie uliczki literalnie są zatłakane brudnym, cuchnącym, wreszcie — i zajętym tłumem. Spokojnie zachowują się jedynie robotnicy, u straganów z jadłem. Przysiadają gromadnie na ziemi lub na niskich ławeczkach, chwile potężają oni z małych miseczek rozlewają przez przepuknięty niewybredny pokarm, jakiego makaronu w brunatnej zupie. Tymczasem mimo przeciągają całe procesy jużnych mólów, osłów i ludzi, zaczepiając się wzajem i wciąż pokrzykując i swarząc. W okolo dzikie, niemutte, brązowe twarze, ale spojrzona dość łagodnie i wesoło. „Nieraz, spotkawszy się z mną oczami, uśmiechają się, pokazując białe zęby...” Zresztą zapracowany tłum mało na niego zwraca uwagę. Dopiero kiedy wazył się daleko w miasto, w mniej odwiedzane zaułki, pojawienie się moje, zaczęło wywoływać sensację... Z wazycznych drzewi zakrzytych od podwórza umirowanemi lub drewnianemi tarasami, wyskakowały dzieci, wychodziły kobiety w szeregach, kolorowych rajtuach z małymi jak kopytka nożkami. Piękności te uważają bardzo dużozróżni i bielełła a o wiele mniej... mydła. Każda ma porośniętą ust, płamę karminową, im młodszą jest i ładniejsza, ten jaskrawsza. We włosy wpinają sztuczne kwiaty i spłiki z ozdobami z drzęcych błękitnych piórek sążni naklejących na srebro lub złoto. Wszystkie to sterczy dość wyako i chwile się przy najczystszej ruci głowy, gdyż kobieta powinna być zawsze podobna do kwiatu lub motyla... Leż żony ubogich prostaków, zupełnie są podobne do swych mężów, nawet z ubioru i pracują na równi z nimi. Wszystkie jednak mają obłąkane nożki-kopytka i może dla tego jedynie nie noszą takich ciężarów na plecach i głowie, jak wspaniałe niewiasty kochać. Wszystkie chiniki, choć czesto niemutte, mają starannie zaczesane włosy, równo i pracowicie nawigując na długie i szerokie deseczki.

Zabrałem nareście w takie brudne uliczki, że od zapachu źle mi się robić zaczęło. Pod szarymi, odrapanymi murami grały śmiecia, nawozu, trupy zdechłych kotów i psów... Wśród tych obrzydliwych kopów kręciły się jakies podjeźdźce, oparazywały, kołtunowate ludzkie i zwierzęce postacie. Tu już nie spotrzęgałem uśmiechów, lecz niespokojne, błędnę spojrzona śledziły za mną, jak za złochocą... Obladarni zaczęli się

samotność mojej siły, która jest jedyna i sama w sobie.

Nigdy jeszcze nie czułam tak swej potęgi i nigdy potęga moja nie była taka smutna.

Czarne niebo zamknęło swe kręgi nisko nade mną, a woda stawu wzdyma się pod chmurą. Mielży dusza moja i nieskończoność niema miejsca dla mojej siły.

O „jakże znuzona jestem na wyżynie”, jakże chciałabym znaleźć się, która ujarzmiłaby moją...

— Niech pan wstanie już, panie Januszu — mówię, glądząc go łagodnie po włosach. — Niech pan wstanie... musi już być bardzo późno... Gdzie wioślarz?

Leżę w brudzie między grohami i wachan rosąncz na kirkucie białe goźdźki ledne. Myśle o życiu, o niesłychanym, przepięknym cudzie życia. Tomacze Marcie, że właściwie mój kult yloma wpływa z rezygnacji.

— A we mnie rezygnacja inna przybrała formę. Jeżeli nie można mieć wszystkiego, nie nie chcieć — tak brzmi rozpacza religia dumy niewolników i nędzarzy... Moja religia azolizmu jest właśnie taką religią dumy u kobiety, która pogodziła się ze swą niewolą i nie chce suragatow włości. Lubię także usmiechnię się od całego tego wiru i patkowania na wszystko z lotu ptaka, z dystyngowanym, garbargowski u-

zwolna skupać kolo mnie... Wykrzykali coś od czasu do czasu, pokazując na usta, lecz choć brała mi głęboka łtosc, rozumiałem, iż byłoby bardzo nierozważnie wyjąć portmonetkę w tem towarzystwie... Cofałem się więc, nie zdradzając pośpiechu, znowu ku europejskiej dzielnicy przez kręte, głuche uliczki bez drzwi i okien, podobne do szpar w splekanych skałach... Obdatnisi aż wciąż za mną, pokazując na usta

Znikli dopiero w tłumie handlowej dzielnicy, błyskawicznie podchwyciwszy rzuconą im monetę, wystraszeni widokiem chińskiego policjanta z grubym kijem w ręku.

Na „ShenKeng“ znalazłem samych Anglików. Było parę Francuzów, ale ci mało się udzielali, kryjąc po swoich kajatach. Były dwie panie, jedna, młoda „lady“ bardzo przystojna, dystygnowana blondynka, jechała z Szanghaju na tydzień do Pekinu. Nikt jej nie towarzyszył w podróży, ale wszyscy otaczali uprzejmą, spokojną, angielską opieką... Druga była siwa już pani, mężnie dotrzymująca kroku podróżującemu widocznie w interesach synowi. W tem towarzystwie był rozumie się iż niedozwony „głobie trotter“ udający się do Korei na polowanie na bazyli. Pytał mię, czy nie wiem, gdzie tam najpłodniejszego do tego miejsce...

— Rozumie się, że w górach, lecz uprzedzam pana, że tam pewnie już spadł śnieg? — Seignall ramiona z wyrazem przykrego zdziwienia.

Zapadał wieczór, a malinowe słońce, wielkie, natowe, jak to często bywa w Japonii, skryło się za dalekie, górzyste, chmurne brzegi. Na niebie wysokie, ślimakowate obłoki wzdryły tajfun...

Istotnie w nocy tak nami kołysało, że mój kuferek, taczając się po kajucie, wpadł aż na mnie i olndził mię. Nie byłem mu wdzięczny, gdyż już nie mogłem usnąć od niezwykłego loskotu nacierających na statek balwanów, zamętu wirujących dekolata ścian i bolesnych wstrząsanych śrub, co chwila wynurzającej się z wody i bijącej w pustę powietrza. Na szczęście trwało to zaledwie kilka godzin; musieli nas jedynie skrzydło burzy.

Gdy najaztór obudzili się, słońce już wysoko było wesoło na niebie i parowiec mknął lekko po sfalowanym, bezbrzęcznym przestworzu, żółtem od złotych, migłych

fal, jak szata bogdychana. W krotno w dali zamajęzają cieniubna nitka nitkich, błotnistych brzegów. Podbite z dołu słonecznym blaskiem, zdawały się wisieć w powietrzu, jak sznur oddzielnych kropeczek i kresek. Zwolna kropeczki te rosły, leczyły się, wreszcie utworzyły blade-złoty łuk, najeżony tu i owdzie maszami skupionych kolo przystani okrętów... Zarysowały się ciemne kadłuby domów, zabudowały dola zburzonych w czasie ostatniej wojny lotów, służących obecnie za majaki. Na szczytach łuk widziałem pikiety chińskie, japońskie i francuskie. Niemcy uśladali się przeważnie dalej wzdłuż kolo...

Wkrótce przybiłoby mały parowiec i uprzędził nas, że stan wody w rzecie nipi i że przesać „baru“ niepodobna. Kapitani uwidomił nas, że będzie się wyładowywał, a do Tientsinu na nadzieję dostać się dopiero za dwa dni. Choć więc wszyscy mieliśmy bilety do tego miasta, ruszyliśmy gromadnie dalej koleją. Jest to stanowczo nadużycie parostatków, które znając stan wody, obiecują mimo to zawieść na miejsce i rozumie się, nie zwracają zapłaty. Jedynie na wiosnę i w lecie warto brać bilety wprost do Tientsinu. W jesieni i w zimie lepiej wysiadać w Taku. Tu w każdym razie skracaa drogę przynajmniej o 5 do 6 godzin.

Na przystani kolejowej gwałt, krzyk, nieporządek... Policjantów aż czterech. Rosie draly w czarnych zawojach, czarnych opiętych ubranich z czerwonymi literami na piersiach. Nazyły nam w ręku gruby, krótki obuszek. Po co jednak tu stoja, nie wiem, gdyż weale a weale nie mieszają się do tego, co się w kolo nich dzieje i pozostają zupełnie obojętni na prosby i pytania podróżnych. Co za różnica z japońskimi policjantami, których na takich przystaniach zwykle jest najwyżej dwóch, za to każdy choć trochę rozumie po angielsku i pilnie przestrzega porządku. Pomieaż w Chinach niema tak, więc przybżasz jest wciąż narazony na przykrości i nadużycie ze strony tragarzów, woźniców i przewoźników... Zabierają gwałtem jego rzeczy, ciągną go gdzie chcą, i ani opór, ani protest, których zresztą nie rozumieją, nie nie pomagają! W końcu żądają bajecznego wynagrodzenia, nawet w razie, gdy samowolnie zabrali pakunki i znieśli je w przeciwną stronę... Szarpia za u-

branie, wrzeszcza „mooey“, wymachują pięściami... Każdy chce „dollar“ za przeniesienie walizki o sto kroków, a żaden z nich, nawet rosły i silny, nie wzdnie dwóch choćby najmniejszych wespółok. Znalłem już te wszystkie „spoooy“ Chińczyków, więc niewiele sobie robiłem z ich krzyku i wrzodłem się do porządnie ubranego krajowca z zapytaniem, ile im się w istocie należy. Mówił po angielsku, ale mi powiedział jedynie, ile jego rodacy żądają, lecz ile im się należy powieǳnie nie chciał... Zawsze to samo; zupełna solidarność wszystkich warstw nawet w rzeczach nieładnych względem europejczaki! I w tem muszę zaznaczyć różnicę z japończykami, którzy choć żądają także wyższych cen od cudzoziemców, ale nie pozwalają na nadużycie i wyzysk poszczególny.

Po godzinie mniej więcej oczekiwanja stanął narezejce pociąg przed stacją i podróżni zaczęli wsiadać. I znowu trzeba było płać za ładowanie pakunków. Nadmiar złego nie wydają na tej kolo biletów na bagaż. Każdy musi wele rzeczy sam wnieść do wagonu i prosić bagażowego o „opiekę“. Chaos, zamieszanie, ale rzeczy podobno nie ginę; z moich też nie nie zginęło, choć trzykrotnie zdawałem je na taką „opiekę“. Na każdym pakunku przykleja posługacz kartkę z nazwą miejsca odbioru i... wyciąga rękę. Jest to ruch, który w Chinach wciąż się widzi; nawet przechodźcin Chinyz skoro dostrzeże, że cudzoziemiec trzyma w ręku portmonetkę wyciąga rękę... a wszelki wypadek. Doprawdy nawet Włosi są o wiele skromniejsi. Różnią się jednak od Włochów, gdyż w Chinach można nie nie dać bez narazania się na wygwizdanie lub szturehanec.

Pociąg przebiega w półtóry godziny 45 mil ang., oddzielając Taku od Tientsinu. Miejsceowść w kolo równa, błotnista, pełna sapsowik i solanek. Na stacjach — wojskowe postoje. Troche dalej od morza pojawiają się coraz gęściej oddzielne fanzy i wioski. Dużo z nich leży jeszcze w gruzach. Nasiadem moim w wagonie był handlowiec, który tu w czasie wojny służył w milicji jako ochotnik. Mówił mi, że wzdłuż całej tej drogi, aż do Pekinu po przejściu wojsk europejskich wszystko było spalane i pobite. Trupy męzczyzn, kobiet dzieci leżały gęsto na polach i gęściej jeszcze płynęły na rzecze Paj-ho...

smiechem smutku. Wydaje mi się czasami, że na ziemię zabiłakam się przypadkiem, tak nie jestem przystosowana do życia...

Ja. Przystosowanie do istniejących warunków cenne jest tylko dla zwierząt, każdy człowiek sam dla siebie urobić może świat przez odrębny sposób jego pojmowania...

Ona. Wiesz, Janko, ja dawniej, jak Lewin z tolstojowskiej „Anny Kareniny“, pytałem każdego, co myśli o bycie poświęconym. Powieǳ mi swoja słożkę — musiałś przecież myśleć o tem.

Ja. Właściwie przedewszystkiem nie wiem.

Ona. Wieg agnostycyzm?... to najłatwiej. A ja mam najgłębsze przekonanie, że tam nie niema.

Uśmiecham się z pewnem subtelnem lekceważeniem.

— Ja zaś na pewno wiem to tylko, że jeżeli tam niema nic, to nie może być i nic.

Marta zastanawia się chwilę — i nie rozumie.

Ludzie wogóle — mówi — skłonił się do wiary w byt zagrobowy, zwłaszcza kobiety. To wypływa ze wapolucza dla cierpienia, z poczucia sprawiedliwosci poprostu. Jako dziecko jeszcze tem się dręcyla. Idęcaz kiedyś przy obiedzie niezadwane kuroze, które zrana w mych oczach łapała

kucharka, myślałem, że u antropofagów ja sama mogłabym tak zostać schwytaną, nadziana, zjedzona, bez buntu i zadocęnczenia, bo między moją śmiercią i kurczęcia niema zaudobczaj różnicy. Wiesz — ja obłądu dostaję na myśl o bezpożyteczności cierpienia w naturze... Myślę o tych wszystkich cichych skonach, o których nikt nie wie, o tych wszystkich bólach, ginących w przestrzeni bez śladu i echa... Pamiętam, jak kiedyś Janusz, jako mały chłopiec, skupił w srozwec promienie słoneczne i skierował je dla eksperymentu na jakiegoś małego owada, który wil się bezsilnie i cicho, przytrzymany za skrzydła — i widzę takie mańskie, ozerowne z żaru łapki, które poruszały się w męce — póki nie wydarłam Januszowi szkła i nie dobiłam spalonego stworzenia... Takie było ostatnie jego wrażenie z życia — potem nic... Widzę wszystkie te drobne, niewidzialne istnienia, których setki zabijam codziennie na przechadzce, depęca po bujnej trawie lub igliwju leśnem — często nie odrazu, zostawiając je nieświadomie na cale, służąc godzinę powolnego konania w potwornych męczarniach... Pamiętam o męce rybi, żyjących dzień cały na powietrzu i rzucających się odruchowo jeszcze na patelni. I za to, za to wszystko żalnego zadocęnczynienia, żadnego usprawiedliwienia — wiem, bo tam niema nic. Ale ty nie możesz widać znieść takiej potwornej niesprawiedliwo-

ści — i dlatego tylko wierzysz, że tam musi coś być.

Ja. Pojęcie sprawiedliwosci, zadocęnczynienia, zemsty — jest ideałem czasuń dawniejszych i występuje naprzykład w kulle Jelowy. Dla mnie jest to taka sama kategoria, jak i gurgucęje ja obecnie pojęcie miłosierdzia. Później przyjdzie nowa idea jakaś — a dla tego wszystkiego nie potrzeba nam przecie nieba. Według mnie zjawisko „śmierci“ polega na tem, że tracimy zmysły kategorie, pojęcia świata tego, by inni znyali, kategorie i pojęcia przyjąć na świecie tamtym... Lub i to nie nawet... Tam np. może nie być pojęcia znyalów, kategorii, pojęć — rozumiesz? — a więc i pojęcia sprawiedliwosci.

Ona. Ale wierzysz, że ty żyć będziesz? — Ja. Tam może nie być też pojęcia ja w przeciwstawieniu do tego, co jest nie ja. To rozróżnienie jest wytworem naszego życia ziemskiego, formą przyjmowania wrażeń, czemś czysto przypadkowym, zależnem od gatunku i budowy naszego mózgu... Tam może nie być także pojęć czasu, przestrzeni — rozumiesz, z naszego punktu widzenia to bezsens przecie, by światy nie miały granic; w tem, co nazywamy nieświadomością, niema już przestrzeni... Doprawdy, czasami mam wprost uszanowanie dla Boga, że wymyślił tyle i tak nieskonczenie skomplikowanych rzeczy.

— Na twary Marty wyraz zawodu. — Wieg wierzysz w Boga?

I długo tu było pusto i straszno! Niby ktoś rękę we krwi umaczał i przeprowadził smugę po ziemi.

Wierze bardzo i już wecał się nie dźwigać, a chińczy wyrobniicy chcą teraz żywym tego europejszka z mienia obdzierać. To im się należy!

(C. d. n.)
W. Stierozewski.

Z NOTATNIKA

Półwysep Lao-Tong kończy się skalistym cypłem, mocno pozbitym przez morze. Ale mimo obfitych przykładów i zatok niema tam wcale dobrych przystanków. Słynny port w Dalmacji jest zupełnie otwarty na morze i olbrzymie, sztuczne tamy bronią go od zalewu fal. Jedyną schronisko naturalne dla flotylii okrętów przedstawia zatoka Port Artura. Nieudźnię, ale głębokie i przedziwne wejście brzegu otacza ją niby kleszcze wysokie i strome skały. Wąskie wyjście prowadzi na południe, skąd zadko wieją wiatry. Przed wyjściem, w obliczu otwartego morza, brzegi zatacają szeroce, łagodne półkole, tworzące tak zwany port zewnętrzny. W czasie burzy lub niebezpiecznaw statki chronią się do portu wewnętrznego, gdzie zawsze zaczyna, gdyż są warsztaty, dokł, arsenali i miano rozroczono szalenie na zbrocach skal. Na szczytach wznoszą się groźne baterie i twierdze. W nocy świetlane śmigły reflektorów wciąż pelają po morzu i najmniejsza łódź nie ukryje się przed ich posięgami. Anglicy, Francuzi, Niemcy, wszyscy, ktokolwiek widział te działa, a szanie, straż i miny, twierdzą zgodnie, że warownia Port Artura jest nie do zdobycia, że sama napasć nań byłaby bezużytecznym zabiegiem. Zapewne nie wiedzą o tem i Japończycy, których zawsze znaczna liczba przemieszkiwała w Port-Arturze. Wątpię, aby ich napad miał na celu owdarcie twierdzy, raczej przypuszczam, iż chcieli wepchnąć flotę rosyjską do portu wewnętrznego, uszkodzić o ile się da statki, zaszczaćować śmiały zacepkać siły morskie Rosji, aby tymczasem wyszłoby bezpiecznie swe wojska. po drugiej stronie zatoki Koreskiej w Piongjongju, gdzie gotują się zapewne spotkać wojska rosyjskie, idące ku Seulowi od Jalu (od granicy). Cały ten teren donokonalnie jest znany strategikom japońskim, którzy już w XVI stuleciu stacali ga nim dżingie i krwawe walki z Chinami.

W. Sier.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z nad Wartę i Odry.

Nastroj społeczństwa poznańskiego. — Komitet centralny — Mowa p. Korfanta — Nowe towarzyswo

Zapowiedz no wych przesłaowano, mających spaść na ludność polską, rozprawy w parlamencie i w sejmie, nieustanne ujadanie prasy hakatystycznej na Polaków — wszystko to wytwarza atmosferę nienawiści do Prusaków i przypiesza pogłębianie świadomości potrzeby zerwania z wszelką tradycją umiżogów do rządu pruskiego i targów z jego ministrami. Nikt się już z polityków poznańskich nie ludzi, że uległoscia i pokora, praktykowan przez Jazdzewskich i Radziwiłłów, Dzienbowskiich i Wolszlegerów, da się ośzyskać. Młodze pokolenie mówi też o tem otwarcie, kiedy staro — obłudnie, wbrew własnemu przekonaniu, usiłuje trzymać się dawnej tradycji i nie wchodzi na drogę ostrego tonu. Ale i ono rozumie, że rząd pruski wypowiedział Polakom walkę pokora zagłada i od tej walki nie odstąpi, dopóki nie przekażą się nauce, że nie może osiągnąć tych wyników, do których dąży. To że w pismach konserwatywnych widać ogromną chwelnosc i niezdecydowanie, strach i przygnębienie. Tych dwóch ostatnich objawów nie spostrzegamy jednak w pismach ludowych różnych kierunków. Odczuwając rosnącą świadomosc narodowa warstw ludowych, pisma te przejmują się ich duchem i w formie najczęściej niedulnolnej dają wyraz nurtującym w masach przekonaniom. Nienawiść do Prusaków wyblja się na wierzch, jako motyw panujący w nastroju społeczeństwa i ujawnia się o tyle, o ile to jest możliwe wobec ścisłych paragrafów ustaw prawnych. Trzeba czytać to nagłowski, jakie daje prasa poznańska telegramom z placu boju afrykańskiego, aby zrozumieć, co czują Polacy, odczuwając wiadomosci o powstaniu Hererów: „Niemcy w opalach,“ „Murzyni rzgną Niem-

ców,“ „Niemcy pobici przez Murzynów“ — oto tytuły notatek o przebiegu wojny afrykańskiej. Prokuratora nie może się tych tytułów czeplić, ale u czytelników wywołują one nastroj, bardzo dla Prusaków niepożądany, a domagający się ustawicznie rognącym nieśkiem żywiołu polskiego.

Ogłoszony został projekt ustawy „Polskiego, Centralnego Komitetu wyborczego,“ uchwalony nieławno na posiedzeniu specjalnej komisji, której zadaniem było właśnie wypracowanie takiej ustawy. We dług tego projektu Polski Centralny Komitet wyborczy jest najwyższą władzą dla wszystkich Polaków, uznających poszczególne, polskie władze wyborcze, istniejące w obrębie Rzeszy niemieckiej i przez tenże komitet zatwierdzone. Siedziba komitetu jest Poznań, a członkowie jego wybierają z posród siebie naczelne władze polskich organizacji wyborczych na Wielkie Księstwo Poznańskie, Prusy Zachodnie i Wschodnie, Śląsk i emigracye. Komitet maskładac się z 11 członków i tyłuż zastępów, z których 4 wybiera Poznańskie, 3 Prusy Zachodnie, 2 Śląsk i po jednym polski komitet wyborczy na Berlin, Brandenburgię i przyległe prowincye. Do czynności Polskiego Centralnego Komitetu wyborczego należy przedewszystkiem oznaczenie przed każdymi wyborami do parlamentu niemieckiego i sejmu pruskiego okręgów wyborczych, w których Polacy mają być postawieni, jako kandydaci na posłów. Przy wyborach do parlamentu głoszące się w pierwszym głosowaniu zawsze na Polaków. Wyjtki są dozwolone jedynie za jednoglosną uchwałą komitetu. Dalej komitet ma zawierac kompromisy z innymi stronnictwami, zatławiac w ostatniej instancyi spory, zachodzące między władzami wykonawczemi a wyborcami, utrzymywać biuro informacyjne, celem dostrzegania wiarogodnego materiału komitetowi polskiemu, ulepszenia i uzupełnienia organizacji wyborczych, oddziaływania na opinie publiczną, tak polską, jak i obca, za pomocą prasy i specjalnych wydawnictw. Projekt ten zostanie niechybnie przyjęty ostatecznie, ponieważ uchwały o zjazd delegatów poznańskich i zachodniopruskich, a organizacye na obczyźnie również się za nim wypowiedziały. Brak decyzji jedynie Górnego Śląska, która jednak niebawem ma zapasć. W ten sposób doj-

— Co to, Marto?

Ona nie, nie... Szpilka spadła — niech leży.

Żył wielkich, czarnych warkoczezy wysunęła się szpilka sztyldkretowa i z cichym szelestem upadła na ziemie.

A Marta jest w nastroju podnialnym. Raz jej teraz świat rzeczywisty, jako śmieszny mały kontrast z tem, o czem mówimy. Dlatego nie chce, bym jej podniosła szpilkę, chociaż leży na wronozie tuż przy mnie. Mnie zaś to wydaje się zbyt młodzięca ogalnatęca. Życie jest — mimo wszystko — najwłaściwsze. Należy mieć tyle kultury myślowej, by nie zapominać o tem nigdy.

Dlatego podaję jej szpilkę z zupełnie złośliwym uśmiechem.

Ostatecznie — konkluduje, powstając z brzoły między grobami i zabierając się do domu — ja rozumiem, że wnoski z tego wszystkiego równają się werze w nicosc. Dla mnie to wszystko jedno, czy po śmierci przestano istnieć, czy też dostane się do swiata, w którym niema pojcia bytu, ani pojcia ja, warunkujacych moje samopoczucie. Rozumiem też, że świat taki, w którym byt nie przeciwstawia się niebytowiu — dla nas równa się nicosc. Po żeż wiara moja podobna jest do twojej niewiary, tylko wyprowadza się i formuluje inaczej.

Janusz jest teraz pokorny i biedny. Czasami, gdy długo siedzimy we dwoje wczorczem, zasypia z głową na mych kolanach,

zmożony wyczerpaniem nerwowem. Wtedy staję oko w oko z tajemnicą.

Ognaria mi mistyczne przerażenie przed nieskonczoną męką wiecznego czuwania, poczucie jakiejś strasznej odpowiedzialności, przedchodzącej moje siły. Ale nie budzę go, chociaż dręż z trwoży — nie powiedziałabym mu nigdy, że się boję... Są rzeczy, których nie mówi się dzieciom. Nie wynalazłbym mu nigdy, że lubie samotność, gdy jestem sama, ale poczucie samotności wtedy, gdy ktoś jest przy mnie, przejmuję mi tworgo nadludzka. Słyszę wtedy tryumfujący śmiech jego duszy...

Ja mam dużo siły, długo mogę walczyć, ale przecież i wojownicy mają chwile, kiedy głowę zmęczoną kładą z bezgraniczną afluencyą na cześć kolanach, chwile, w których raz chociaż, na krótko — czują się bezpiecznymi, czują nad sobą kogos, kto za nich czuwa, kto odgranicza ich od wroga, od nieskonczoności i tajemnicy.

Czyż na całej ziemi niema człowieka, który zdolaby choć na chwile usnąć moja oczyjnosc? Wiem — ten jeden jedynie, ale za cenię czaru życia.

Kiedy Janusz zasypia na mych kolanach, czasze wtedy myśleć o Rosławskim.

(C. d. n.)

Ja. Nie wiem, wszystko mi jedno; po za nami niema prawdopodobnie pojcia tworzenia czegoś z niczego, władzy w przeciwstawieniu do podleglosci, woli do biernosci... Uważasz Marto — według mnie wyrażenie: „był transcendentny“ jest kontradikcyjn iśm ubjektu, bo samo pojcie bytu wypływa przecież ił tylko z doświadczenia — ja się tak wynaturzam, tak wyłącza m awaj ludzkiej skóry, że potrafię się zmurwić do pomyslenia takiego niewyobrażalnego swiata, gdzie niema przeciwstawienia bytu i niebytu...

I wtedy wszystko mi jedno, czy będę sobą, czy nie sobą, czy nawet wogóle będę, czy nie...

Patrz na mnie rozwartemi oczami i mów mi zeicha:

— Tak — rozumiem...

Ja. I wiesz, umiętnosc takiego abstrahowania myśli swej od form myślenia, możnosc spojnienia na wszechwiat i siebie z takiego punktu — to są wyzyny, nieścylchane wyzyny, to jest najczystsza, boska rozkoż...

Między rzędami tablic kamienzych biega biał szelest czarny kot z szmaragdowemi oczami. Dziwnie towarzyskie zwierzę, chłodzi za nami zawsze na spacerzy, jak pies. Kiedy patrzę na nie, nie mogę się oprzeć wierze w metapsychozę; w tym kocie mieszka jakaś wytworna, arystokratyczna, strasznie sceptyczna na świat patrzęca dusza.

dzie do skutku rzecz, która po raz pierwszy została zaprojektowana przed dziesięć laty w *Trzydziestu Poznaniem*, ale przyjęta wówczas jako mrzonka utopijna, niezaludniająca nawet na poważne traktowanie. Od tego czasu myśli polityczne kół kierowniczych społeczeństwa poznańskiego odbyła znaczną ewolucję w stronę zespolenia sił wszystkich prowincji i skierowania ich w jedno łożysko.

Powstanie polskiego komitetu centralnego na całą Rzeczę niemiecką nie tylko zjednoczyło wszystkie siły polityczne, ale nadało im pracę pewną jednolitość. Warto się wobec tego zastanowić nad tem, na czyją korzyść ta jednolitość wyjdzie.

Na całym terenie ziem polskich w Prusach, jak też i na emigracji szerzą się obecnie dwa kierunki, odpowiadające budowie społecznej każdego z poszczególnych skupień ludności polskiej — konserwatywno-serwilitaryznej i demokratyczno-radykałki. Pierwszy najłatwiej jest reprezentowany w Poznaniu, gdzie agraryści w swe polityce posiadają wpływ największy. W Poznaniu szlachta polska nie wyżyła się jeszcze ziemi w takiej mierze, jak to jest w Prusach Zachodnich, to też ona wpływa na bieżącą politykę przedwyszkien, a także ośrodek klerykałizmu, jakim jest pałac arcybiskupi w Poznaniu, nadaje polityce szlachyckiej cechy skrajnej reakcji klerykałki i każe jej zdążyć do porozumienia z centrum. Dlatego też czterech poznańskich delegatów będzie w Komitecie centralnym reprezentowało skrajno-reakcyjne skrzydło, gdyż bardziej opozycyjny kierunek mogłyby w nim uzyskać wpływy dopiero po zdobyciu przez „ludowców“ większości stanowisk delegatów powiatowy, co nastąpi jeszcze nieprędko. W Prusach Zachodnich latwiej mogą zwyciężyć czynniki opozycyjne, choć jeszcze nie zaraz. W każdym razie tu wpływ szlachty topnieje widocznie, a antagonizm względem kleru czyni tam znaczne postępy, tak że pomiędzy trzema reprezentantami Prus Zachodnich w Komitecie centralnym łatwo się mogą znaleźć w niedalekiej przyszłości żywioły opozycyjne, neutralizujące do pewnego stopnia wpływ delegatów poznańskich. Z Górnego Śląska wejdą do komitetu centralnego bezwarunkowo przedstawiciele polityki opozycyjnej i w znacznej mierze demokratycznej. Najprawdopodobniej jeden przedstawiciel *Katolika* i jeden *Górnoszlazka*. Co się zaś tyczy delegatów emigracyjnych — berlińskiego i weszlańskiego, to obaj zajmą to samo stanowisko, co przedstawiciele *Górnoszlazka*, a może jeszcze bardziej skrajne. W ten sposób na 4 opozycjonistów w Komitecie centralnym będzie 6—7 zwolenników dawnej taktyki, co zapewne spowoduje ustawiczne zaręgi wewnętrzne. Ponieważ jednak sympatya ogółu wyborców, uznających zwierzchnictwo komitetu centralnego, będzie niewątpliwie po stronie opozycji, przeto kto wie, czy nie wpłynię tu na przeszerzenie procesu radykalizowania się tak komitetu centralnego, jak i czynników, mających wpływ na jego wybór.

Mowa „dziewicza“ posła Korfańskiego w parlamencie wywarła powszechnie bardzo dodatnie wrażenie. P. Korfański mówę wybitnym nie jest — to należy przyznać, ale też mowa jego zrobiła wrażenie nie ze względu na formę. Uderzyła wszystkich treścią jej, na którą złożyło się długie pasmo namiętnych faktów, charakterystycznych doskonale z jednej strony smutno — położenie robotnika polskiego na Górnym Śląsku, z drugiej — obłądę tej „kultury pruskiej“, która się dotychczas chlubiła germanizatorstwem. Namiętny ten, w jakim mowa utrzymana była, znalazł sympatyjny echo wśród polskiego ogółu i Korfański utrwalił ją znacznie swe stanowisko na Górnym Śląsku, gdzie ono było w ostatnich czasach do pewnego stopnia zachwiane. W kołach ser-

wilistycznych, prawdowanych przez *Dieuinki* i *Kurjer*, znać niezadowolone, ale nawet te pisma nie mogą się wydrżnić wbrew opinii ogółu społeczeństwa, niewątpliwie sympatyzującego z ostrością tonu posta z Katowic, który za parę dni zostanie polem sejmowym, obejmując mandat po nieboszczyku Głęboczkim.

Polityka tak pochlebia wszystkie siły społeczeństwa poznańskiego, że po za objawami działalności politycznej nigdy prawie nie mamy żadnych faktów do zanotowania. Tylko bardzo rzadko znajduje się coś godnego omówienia, co by nie wchodziło w zakres polityki. Do takich faktów należy założenie w Poznaniu Towarzystwa ku zwalczaniu zakaźnych chorób płciowych. Towarzystwo to zwołało pierwszy wiec publiczny, na którym zostały wygłoszone dwa referaty. W pierwszym z nich dr. Chłapowski zapoznał czytelników z obecnym stanem chorób płciowych w Poznaniu i krajach sąsiednich za kordonem, w drugim dr. Karwowski mówił o społecznym znaczeniu chorób płciowych. Po odczytach nastąpiła wyczerpująca dyskusja, a w końcu przyjęto szereg postanowień. Pierwsze z nich wyraża redakcję i administrację czasopism polskich, aby nie umieszczały ogłoszeń szarlatanów i handbiących swój stan lekarzy, obiecujących wszelkie choroby płciowe i ich skutki wyleczyć w krótkim czasie, nawet piśnionicę; ani reklam dla tajnych leków, przeciwko tym chorobom zalecanych. Drugie postanowienie wzywa całą polską publiczność, aby dopomagała Towarzystwu w szerzeniu wiadomości, że zastarszłym przesądem jest mniemanie, jakoby wstrętność choroby płciowa mogła szkodzić zdrowiu, że zakaźne choroby płciowe, mimo braku spóźnionych dla laika objawów, przez długi czas mogą być jednak zaraziwymi, a tylko długie i sumienne leczenie przez lekarza może je na dobre wyleczyć i niebezpieczeństwo zarazy usunąć. Znajdują się też wezwanie do odnajmujących mieszkania, przedsiębiorców, kupców i rzemieślników, aby mieli szczególną bacność na swoich sublokatorów, służbę i czeladź i przez własną niedbalstwo lub niedopowiedzenie nie umieszczenie ich nie przyczyniali się do szerzenia niemoralności i chorób płciowych.

Takie same wieści mają się odbyć na prowincji, co niewątpliwie przyczyni się do spopularyzowania idei i działalności młodszego Towarzystwa.

Posrednik.

Listy z Francji.

Parý, 4 lutego.

Wydanie atackiego kwiadru Delors'a. — Wystąpienie Janera'a i *Leslie République*. — Wysłuchanie Mullerawa z partji. — Causjece niezelnego redaktora *Action Charbonnel* a.

Wydanie atackiego kwiadru Delors'a. — Wystąpienie Janera'a i *Leslie République*. — Wysłuchanie Mullerawa z partji. — Causjece niezelnego redaktora *Action Charbonnel* a.

Mareta, naczelnego redaktora *Radical*, jak zawsze tak i teraz powstającego zasadniczo przeciw jakimkolwiek wydaleniom obokrajcowców, nazywają zdefiniowaną ideologią, a o skrajnej nieprzejmowanej lewicy z dr. Vaillantem na czele piszą i mówią z przekonaniem, że ich stanowisko w tej sprawie to woda na młyn watecznych nacjonalistów. Jedynym przerwaniem owego sprzeciwienia się radykałów swym zasadom i hasłom jest obawa osłabienia i rozprzeżenia dotychczasowej większości ministerjalnej, t. zw. „bloc“.

Dawniej we Francji skrajni radykałsi stali niewiarygodnie przy swych programach, nie wyzeczali się swych ideałów. Dostatecznym hołdem do pracy i poświęceń była dla nich głęboka wiara w słuszność i sprawiedliwość ich żądań. Dziś w obozie radykałym pojawia się coraz to inne tłumaczenie materialistycznego pojmowania dziejów, chwiliwa jakoby konieczność zmniejszenia jeszcze *minimum* programu, łozenia się ze względów oportunistycznych z innemi w zasadzie wrogimi stronictwami.

Rzecz bolesna i rozpacziwa, że zwykłe pod pokrywką pięknych frazesów ukrywają się ambicie, egoistyczne dążności i że zaarta na pozor walka o zasady na często pobudki czyste osobiste. Gdy się żyje dłużej i blisko tych kłótni, sporów i wasni, gdy się bliżej pozna ich głównych prawodurów, trudno opróżnić ich sceptycyzmowi; z niewiarą też słucha się ich szumnych mów i zapewnień o gotowości do poświęceń, o miłości i dążeniu do wszystkiego, co piękne, dobre i sprawiedliwe.

Francuski, uświadomiony lud robotniczy coraz lepiej poznaje swych „mauvais bergers“; zrozumiał on dobrze, że Millerandowi szło o jak najdłuższe zachowanie teki ministerjalnej, a Jaurés'owi o utrzymanie się na stanowisku wiceprezidenta Izby. Nie dziwi go więc, że Jaurés powołał się ze współpracownikami swego organu *La petite République* i że zakłada nowy dziennik jeszcze umiarkowanego, którego siedzibą będzie — jak utrzymują zlosliwi — wyższa szkoła normalna, mająca niejako wydawać ostatnią opinię o programach społecznych. Niefortunnie też wydaje się usuniecie w ostatnich czasach Milleranda z organizacyj partyjnej, skoro dawniej, będąc ministrem, dopuszczał się daleko większych błędów i wykroczeń. — ożybyż tu na była miara dla ministrów, a imna dla eksministrów? a zresztą czyż programy Jaurés'a, Rouanet'a, Daville'a różnią się od programu Milleranda?

Nierównie smutniejszym faktem jest upadek antyklerykalnego dziennika *Action*, który smiało i energicznie walezył od roku pod hasłem „A bas les calottes.“ Założycielem jego i duszą był utalentowany publicysta Charbonnel, którego odstępowo od Kościoła i zrzućcenie sukni kapłańskiej przez kilku laty sprawiło niemałą wrzawę. Pismo pomimo dobrowolnego zastępu współpracowników nie mogło zyskać szerokiej mas czytelników i utrzymać się o własnych siłach. Niska cena prenumeraty i sprzedaży ulicznej wobec braku głównego źródła dochodów — ogłoszeń i reklam. — sprawiła, że pomimo objęcia 60—70 tysięcy egzemplarzy, był *Action* był nader niepewny, delikatny, jakkolwiek nieznaną, ale stały, ujawniał się na koncu każdego miesiąca. Przed kilku miesiącami jednak zjawiała się upatrzność w postaci pani Durand — redaktorki feministycznego dziennika *Le Progres*. Zaproponowała ona zlanie obu redakcji, a za stanowisko współredaktorki *Action* ofiarowała swą klientelę feministyczną, swe stosunki w świecie finansowym, swe umowy w dziale inseratów i wreszcie pieniądze. Połączenie tego rodzaju niewygodnego i niebezpiecznego dla *Action*, zdawało się bowiem, że panią Durand jedynie po-

wodowała chęć utrzymania się w świecie dziennikarskim, dokąd wtarętna przemocą w epoce bulanzizmu i skąd wytręcało ją niepowodzenie *Frondey*. Wypadki jednak ubiegłego tygodnia odsonowały całą siłę zakuliszowych machinacji, które sprytna a urodziwa Marguerite Durand przedsięwzięcia doprowadziła do skutku. Przedewszystkiem, skutkowały znaczną ilością akcji, weszła do komitetu zarządzającego, a tam wręcz obrona została na przewodniczącą. Odtąd nosy *Action* spoczęły w jej rękach, a właściwie w rękach spekulatorów giełdowych, którym zależało na pozyskaniu i ujarzmieniu pływającego dziennika. Potrafiła ona opłacić i wciągnąć do swego świata giełdowego drugiego współredaktora, młodego literata Borenger, a przy jego pomocy zdolała zuzupełnić szpalty radykalnego i wolnomyślnego organu dla kompanii zorganizowanej przez wolno-pracykujących agentów giełdowych t. zw. *coulistes* przeciw monopolowi agentów przysięgłych. Charbonnel na razie nie spostrzegł się na owym podstępnie, gdy jednak zaczęto zwracać jego uwagę, poczęł się opierać zamieszaniem różnych artykułów, a wiedy pami Durand postanowiła pozbysć się nieznośnego cenzora i jako przewodnicząca komitetu zarządzającego, przeprowadziła natychmiastowa decyzję umieszczenia relatora nacelnego. Samowładnie rozporządzenie tej damy wprowadziło na razie wszystkich w osłupienie, wręcz przeciwnie ujawniły się dwa obozy: jedni trzymają stronę Charbonnel'a i żądają przynajmniej niezależnego, uczciwego, drużdy zaprzatują się pobłażliwie na finansowe kombinacje, jako na nieuniknioną konieczność dla istnienia pisma lub też są obojętnie wrogo usposobieni dla Charbonnel'a.

Zaistnienie obu obozów jest straszne; od dni kilku na szpaltach *Raison* i *Action* toczy się zacięta walka, w której, jak zwykle w takich razach, onegdajsi przyjaciele oburzają się wzajemnie najstraszniejszymi potwarzami i najdotkliwymi epitetami. Żatarg ten nie skończy się na pojedynkach i nie ucinie tak rychno, gdyż obie strony odwołują się do sądu Szwajcarskiego wolno-myślicieli (*Association nationale des Libres Penseurs*) jak również poddają sprawę pod rozpatrzenie łóż mazonskich. Rozgoryczenie, zajądło pogłęgują się ze stron obu z każdym dniem, trudno więc powiedzieć, jak się to skończy. Po stronie Borenger'a, a więc w redakcyi *Action* pozostali wybitni członkowie łóż mazonskich jak Lafarre, prezes Wielkiego Wschodu, deputowany Masse, piastujący urząd mówcy w Grand Orient, senator Delpech, członek wielkiej Izby (Grand Conseil de l'Ordre) itp. słowem osobistości cieższe się powszechnym szacunkiem; niemniej jednak fakt przywiązania Borenger'a do znanego giełdziarzem Zadockem, kupującym po ciechu i otwarcie sianieniu dziennikarzy, deputowanych i senatorów — nie jest zaprzeczonym. Opinia przeciw publicznemu skłanianiu się bardziej ku Charbonnel'owi niż do oskarżenia znajdują łatwiej posłuch. W czasy numer *Raison* wykazywały, że przytyk tak zw. *coulistes* placić w ostatnie miesiące administracyi *Action* 5,000 fr. miesiącnie za prowadzoną kampanię przeciw przywilejom przysięgłych agentów giełdowych rozchwytywany był przez publiczność, podawano sobie z ust do ust wiadomość, iż nowy Arion — wspomniany w tej Zadock — miał wypłacić 200,000 fr. w redakcyi *Action* w razie gdyby parlament przyjął ową przywilej. Według Charbonnel'a Borenger i Delpech prowadzili akcyję z całkowitą świadomością, zapelniając organ poświęcony walce przeciw klerikalizmowi — kampanii jednej kategorii giełdziarzy przeciw drugiej, nieczem nie leżąc, obie bowiem istnienie ewe opierają na szwindlach finansowych i podejrzanych operacjach finansowych.

Powyższe zjawisko i jego następstwa sprawiły przynębiające wrażenia na wszystkich szczerych radykałach i wolnomyślicielach francuskich, jest ono bowiem jednym więcej dowodem, że w obecnym środowisku panowania kapitału nieraz najuczciwsi, najmoralniejsi ludzie nie mogą się oprzeć pokusie złota i wczesniej niż później wchodzi z swem sumieniem w kompromis, sprzedając swe pióro lub praog więcej dającemu. Przykre to iż tego względu, że watecznem, gadzinowe organy jak *Libre Peuple*, *La Croix* itp. skorzystały z tej walki wśród ludzi jednego obozu aby zohydzić samą ideę, której gorzejymi rzeźnikami były dotychczas owe pisma — *Raison* i *Action*.

Wysoce jednak niesłusznem byłoby wyprowadzać wniosek, spotykany aż nazbyt często na lamach pism naszych, że takie także są dowodem moralnego upadku Francyi, że francuscy szermierze postępu są więksi egoiści, szarlatani lub więcej sprzedajni. Nie! We Francyi tylko duch krytycyzmu jest daleko więcej rozwinięty, niema wiary w żadnych bogów, w żadne nienaruszalne wielkości narodowe, łatwiej więc jest analizować i poddawać krytyce zarówno fakta, jak ludzi. Francya, jak zawsze tak i teraz, w ruchu społecznym i kulturalnym przejuduje ludzkości, w niej klują się nowe prądy, krystalizują nowe ideały, otwierają nowe widnokręgi myśli ludzkiej. Żaszotki walki świadczyć może jedynie o gorącym przywiązaniu do swych idei, o gotowości postawienia wszystkiego na kartę. Terazniejsza Francya chyli się do upadku, jest dziś w epoce przejściowej, jak ongi Roma delenda est, — ale epoka urodzenia już dla niej świata.

Dr. Józef Zielński.

Przeiw prostytueyi.

Kantonie zurichskim w Szwajcaryi ogólna radość z powodu wyroku sądu powszechnego, bezpośredniego głosowania z dnia 31 stycznia r. b., którym ostatecznie odparto starania o przywrócenie prostytueyi, zniszczonej prawem z 1897 r.

W 1896 r. wystąpiło z projektem nowego prawa, dotyczącego obyczajności i skieroawanego głównie przeciw prostytueyi i demoralizacyi jawnej, pozostającej do tego czasu pod kontrolą władz kantonalnych i miejskich, jak to zresztą wszędzie się dzieje. W 1897 r. nowe prawo przyjęte zostało ogromną większością 40,751 głosów przeciw 14,710 przy bezpośrednim, powszechnem głosowaniu. Prawo to znosi całkowicie jawną prostytueyi i przepisuje bardzo ciężkie kary za rajfistwo, pośredniczenie, handel dziewczętami itp. Tak np. za stręczytwa i handel dziewczętami § 120 wyznacza 5 lat więzienia i 15,000 fr. kary. Agitacya przeciw wprowadzeniu tego prawa była bardzo silna ze strony osób interesowanych, którym miały być wytrącone z ręki ogromne zyski, dochodzące niekiedy do kilkudziesięciu tysięcy franków rocznie. Nawet pewna ilość lekarzy dała się uwieść dowodom strony przeciwnej i głosiła przeciwko temu prawu po części może we własnym interesie materialnym, po części przez fałszywe doktrynersko-naukowe zapatrywania na rzecz.

Po wprowadzeniu nowego prawa odgłoszono się, że się ono długo nie ostoi, jako niestaowne i w szesz lat później wnieziono nową inicjatywę pod hanatuną nazwą „inicjatywa obyczajności“ (Sittlichkeitsinitiative), która to nazwę nosił projekt z r. 1897, a to niby w celu pouczenia, że prawo z r. 1897 wypłynęło na rozszerzenie się zepsucia i że dla zapobieżenia złemu

naależy znieść paragraf, zabraniający utrzymywania domów publicznych, aby w nich można było, dla lepszego niby nadzoru, zanymać zepsute dziewczęta. Podjęto silną agitacyę, nie żalowano ogromnych środków pieniężnych, rozpuszczano fałszywe pogłoski, przekupywano itd. Proklamacye i odezwę rozrzucało były po ulicach, na schodach domów, weiskano do mieszkan.

Opinia balancujących obywateli umiała jednak sobie poradzić. Wkrótce rzeczywiście stan rzeczy się wyjaśnił. Pospaly się listy do poważanego powszechnie prof. O. Wysza z zapytaniami, jak się na sprawę zapatrywać lekarze. Prof. Wysz rozesłał do lekarzy kantonów wezwanie, w którym prosił o wypowiedzenie się za lub przeciw opinii wyrażonej w następujących słowach: „Dowiedzionem jest ogromne rozpowszechnienie handlu młodoci, uwiedzionemi dziewczętami, gwałtem lub też chytrnością z posteród rodziny daleko od stron ojczyztych uprowadzaniem i zatrzymaniem przemocą w domach rozpusty. Handel ten przyjął, jak wiadomo, tak szerokie rozmiary, że panstwa Europy zmuszone były użardzić wspólną naradę w Paryżu w celu przedsięwzięcia środków zapobiegających temu „handlowi u białymi murzynami.“ Zdaje się, że ten wstępnie handel możliwy jest tylko wskutek istnienia domów publicznych, co je czyni w ich terażniejszym urzędzeniu absolutnie godnymi potępienia. Niemniej zwraca też uwagę straszny wyzysk, jakiemu podlegają niezające niewolnie lupanarów. Nie należy uchylać zakazu otwierania domów publicznych.“ Prof. Wysz otrzymał na to odezwę 236 odpowiedzi, z których 198 — z całkowitą zgodą na jego pogląd, 126 podpisanych lekarzy pozwoliło nawet ogłosić w gazetach swoje nazwiska. 38 lekarzy odmówiło swego podpisu—12 dlatego, że rozpoczynają praktykę i nie znają danych stosunków, inni zaś ze uważają położenie obecne za niezalawalające. Tak więc i teraz, po sześciu latach doświadczeniu, ogólna większość wypowiedziała się stanowczo przeciw istnieniu domów publicznych.

Sprawdzono też użardzone dane statystyczne z ostatnich lat 6 i okazało się, że pod względem ilości urodzin dzieci nieprawych i ilości zachorowań na zakazne choroby płciowe da się zauważyć przedzę pewną zmianę na lepsze, niż na gorzej. Wznosiła się obyczajność na ulicach, pod jednym tylko względem statystyka wypadła niekorzystnie: wykazano zwiększenie się ilości osób karanych za nieobyczajność, ale jest to naturalnem następstwem obstrzania przepisów i nie stanowi wcale dowodu większego zdemoralizowania społeczeństwa.

Podobny porządek, jak w kantonie zurichskim, wprowadzony już jest z dobrym skutkiem w kantonie bazylejskim i w niektórych miastach niemieckich, jak np. w Heidelbergu. W Hamburgu, tam mieście wszechwładnym, gdzie się przelęgają wciąż waz najróżnorodniejszej obcej ludności, zaprowadzono surowe prawidła przeciw niemoralności i o mało co nie zniesiono całkowicie domów publicznych.

Wynik głosowania z d. 31 stycznia r. b., odrzucający ogromną większość głosów nową „inicjatywę nieobyczajności“ (jak ją nazywają Szwajcarowie), świadczy chlubnie o dojrzałości obywateli zurichskiego kantonu, którzy potrafil przesywyczyć wielką trudności i pomimo przeciwności przeprowadzić gruntowną reformę moralną i higieniczną. Reforma ta przetrwała już ogniawo próbę i świeci dla innych krajów ewylizowanych przykładem, jako wazny bądźto precedens. Wszak u nas, gdzie handel dziewczętami kwitnie w najlepszej, gdzie zepsucie gnędzi się od wieków i więz się szczy, niszcząc zdrowie ludności fizyczne i moralne, spotyka się nawet

lekarzy chorób nerwowych, którzy uważają stopniowo ściśniętymi i powolne, na kilkadziesiąt lat rozłożone, zniszczenie prostytucji za niemożliwe i szkodliwe dla fizycznego i moralnego zdrowia obywateli naszego kraju.

A Zurich był przecie uważany przed laty za jedno z głównych siódek handlu dziewczętami.

A. Wróblewski.

FEJLETON.

PAMIĘTNIK.

Dochód z Królestwa Polskiego.

Marz. Dziennik zamieścił wiadomość, że według obliczeń centralnego Komitetu statystycznego, za każdy pobierany w formie podatku rubel ludność Kraju Nadwiślańskiego otrzymuje od rządu z powrotem pod postacią rozmaitych przedmiotów 1 rb. 14 kop., czyli znacznie więcej, niż pobiera rząd. Natomiast inne dzielnice państwa, według *W. Dziennika*, pozostają w gorszym stosunku. Oóż *Gazeta Polska* na podstawie cyfr urzędowych lub dostatecznie sprawdzonych wykazuje, że informacja powyższa jest zupełnie błędna. Wynika z nich bowiem, że Królestwo Polskie płaci skarbowi przedpłatę z dziesięcinyj ziemi 72 kop., gdy inne gubernie Cesarstwa najwięcej 15 k., że na 1 pud zboża wypada obciążenia podatkowego w Cesarstwie 0,0025, a w Królestwie 0,0477 rb., że według raportu kontrolera państwa ogólny dochód z Królestwa (1899) wynosił 134,869,986 rb., a wydatek tylko 98,420,531 rb. — czyli przewyżka dosięga 37 mil. Potrącićwszy zaś jeszcze 58,697,397 rb. z rozchodu na potrzeby armii i 10 mil. na koszty zarządu skarbowego — co nie należy do zakresu potrzeb miejscowych — pozostanie jako ogólna suma wydatków 39,725,134 rb. — czyli — Królestwo Polskie przynosi skarbowi 95,146,852 rb. Za każdy tedy rubel podatku państwa zwraca krajowi 30 kop. — a nie — jak twierdzi *Dziennik* — 1 rb. 14 kop.

Łuszerka lekarska.

Ks. Kirehner obnażył w *Głosie* jedną z najboleśniejszych ran naszego życia społecznego — poradę lekarską dla ludzi ubogich. Wszystko, co o niej napisał, jest najrzetelniejszą, choć jeszcze niecałkowitą prawdą. „Przyszedł — opowiada o lekarzu nauczyciel szkoły, w której dzieci pochorowały się na szkarlatynę — zrazim ja w gardła, ale tak sobie, od niechciaha — powiedział, że to angina. E, co on tam dba... Żeby mu dobrze zapłacił, to co innego...” „Prosiłem — skarzył się do księdza umierający robotnik kolejowy — żeby dobrze objął, domaczyłem, że mnie bardzo pierś boli. Błagałem, żeby mnie ratował. Ale gdzie tam! Opukał, żeby się odepchnął. Pewnie tam mu było koleś — nie chciał jej narażać na koszty. A mnie biedaka stracił.” W innym wypadku wzywano lekarza do poloznicy, która wkrótce umarła. „No cóż się pani tak bardzo opiekła do mnie” — mówi wesoło do umierającej kobiety. „Takim lekarzom zdaje się — pisze ks. K. — że z łaski udzielają swej porady klasie robotniczej, bo na raz od chorego nie biorą. Ale przecież ta sama klasa skłania do doktora i lekarstwa swój grosz ciężko zarabowany... Więc ani fabryka, ani lekarze

łaski robotnikom nie wyświadczyają, tylko dają to, co im się należy.”

Jest to sprawa, która nie wymaga długich i szczegółowych wyjaśnień przed sąmieniem czytelników *Prawdy*. Więc z powodu głosu ks. K. przedstawiamy na stwierdzeniu następujących, niewątpliwych faktów: 1) że fabrykanci przeważnie utrzymują lekarzy dla parady lub ubezpieczenia się ze strony przepisów prawnych; 2) że tacy lekarze przenikają się dachem ich intensy i traktują swój obowiązek z gorzorem lekceważenia; 3) że wielu z nich albo wcale nie stara się, albo nawet nie umie rozpoznać chorób (lekarzami fabrycznymi są np. otyatry); 4) że ta nieuczciwa fuzerka nie wywołuje najsłabszego przeciwdziałania i najłżejszej nagany w łonie korporacji i jej organach, przestrzegających dzwinoj tolerancji wobec nadużyć, a jednocześnie piętnujących wszelkie wykroczenia przeciwko solidarności koleżeńskiej, zwanej „etyką lekarską”; wreszcie 5) że podczas gdy zabiegają synekurzyści w ten sposób igrają z nieolną ludzką, mndstwó dzielnymi i prawych lekarzy nie ma praktyki.

Bieda studencka.

Według urzędowego zawiadomienia, 300 kilkudziesięciu studentów uniwersytetu warszawskiego nie opłaciło wpisu i zostaje pod groźbą wydalenia. Prasa objaśniła ten smutny fakt rozmaitemi przyczynami rzeczywistego charakteru. A tymczasem należy ich zawsze szukać w położeniu ogólnym. Student, jak każdy członek społeczeństwa, zależy od jego stanu ekonomicznego. Urodzaj zboża, cena chleba, tanieść lub drożyna życia — to są warunki jednakowo dotykające wszystkich, czy ktoś wytwarza pszenicę, czy też zamjuje się nauki. Niema pomyślności studenckiej śrud ogólnego niedostatku — i naodwrot. Oóż rok bieżący należy do bardzo ciężkich. Ziemiannie pasują się ze skutkami głęskii, w przemyśle i handlu zastój, wszystkie artykuły spozycze podniosły się w cenie — naturalną więc kolejka rezerwy wzrosła oszczędności i zmniejszyły się zarobki młodzieży, dające korepetycje. Żadna statystyka nie zaznaja nam że zmianami w dochodach szwerców, krawców, stolarzów, rolników, kupców itd., wieważujemy za wysochone zjawisko niedobór tej stary, do której ona sięgnęła. Ale gdybyśmy zbadali budżety wszystkich stanów, przekonalibyśmy się, że one łącznie dźwigają brzemień niepewowzenia. Dopóki tedy nie nastąpi poprawa w położeniu ekonomicznem kraju, biedna młodzież nasza w zakładach naukowych będzie cierpiła niedostatek, któremu nie zapobiegnie frazes dziennikarski.

Spadek papierów.

Wisadności wojenne wywołały niesłychany popłoch na giełdzie i gwałtowny spadek wszystkich papierów. Nikt nie kupuje, każdy chce swoje sprzedać. *Gazeta Handlowa* słusznie ostrzega przed tak nieuczciwymi obawami. Przetrzech, który ogarnął naszą giełdę, niemniej miał wpływ i na petersburską, gdzie panika dosięgła niechylowych rozmiarów. Kasy oszczędnościowe Banku państwa oblegane są od dni kilku przez wyczuwających swe oszczędności. Tymczasem Bank państwa, jak w czasach normalnych, sprzedaje weksle zagraniczne po kursach dotychczasowych, a więc państwową wówczas monetarą, nie została zachwiana. Wobec tego niezrozumiałym jest nadowazystko spadek wartości papierów, a szczególnie listów kredytowych miasta Warszawy, które przeleży do wartości spekulacyjnych nie należy.

Skroplenie i zestalenie wodora.

Przed kilkunastu dniami zjawił się w piśmiech warszawskich telegram, donoszący o skropleniu, a wreszcie o zestaleniu wo-

doru przez prof. Olaszewskiego w Krakowie. Wiadomość tę skwapliwie pochwyliły inne piśmia i nuż rozchodzić się nad ważność odkrycia, nad następstwami w przyszłości tego niesłychanego w historii wypadku itd. itd. Telegram arż rozgłoszone przez piśmia wiadomości wprawily w zdumienie przyrodników. Jaktó, przecież to już przed laty siedmiu wódr skroplony został, przecież to już sześć lat mija, kiedy Dewar przez szybkie odparowanie wodora w próżni zdołał no nawet zaurznić na ciarło z wyglądu podobne do lodu! Wszakże to w d. 4 maja t. z. prof. Olaszewski przedstawił Akademii umiejętności w Krakowie uproszony przez siebie przyrząd kondensacyjny, zapomoga którego w ciągu 8—10 minut zdołał otrzymać 200 centymetrów sześciennych wodora ciekłego! Dziwny zaiste telegram! Kto go wysłał? Czy oszaleł nie kryje się w tej sprawie jaka złość? Na razie pozostaje to tajemnicą. Piśmia jednak, które podały ów telegram niezestany, nie odwołaly go i nie odzłoniły zagadkowego jego pochodzenia. Bo z kim się liozcy mają? Z garstką przyrodników? Też żądanie! Gdyby to chodzilo o datę narodzin jakiegos z bożej łaski artysty, pierwszywie one zapewne nieomieszkały zgromić śmiałką, który o tak ważnym w historii fakcie mógł zapomnieć. Lecz tu chodzi tylko o nauki przyrodnicze. Hiedno wy nauki! Pastwają się nad wami bez litości; przekreślają myśli wasze, słowa wasze. Bo tam, w redakcyach piśmiu codziennych, niema miejsca dla szerszych przyrodników, dla których, jak dla żebraków, wszędzie wystawiono tabliczkę: wstęp wzbroniony. A jednak piśmia zagraniczne, codzienne stają już rubrykę tworzyć dla sprawozdań z postępu nauk ścisłych. Nie usprawiedliwia kierowniczo naszej prasy codziennej wykręt, że niema jakoby piszących, że społeczeństwo nie chce podobnych wiadomości, bo należy kwestyę odwrócić; dajcie mu je wpiery, a ono samo już później żądać będzie. Żubochen naukowe naszej prasy codziennej — to objaw zaamienny. Gdyby wołanie pomogło, należałoby krzycheć na głos cały: otwórcie podwojcie, otwórcie lamy swe na przyjęcie tej wielkiej, wszechpothniejszej nauki przyrody; oddajcie choćby kącik stały w swem piśmie na rubrykę jej zdobywczy, nie traktujcie tego jako poświęcenie w imię obowiązku społecznego, lecz jako konieczność, jako postęp w piśmie. Podobnego rozwiązania kwesty społeczstwo nie tylko domagać się, lecz nawet żądać powinno...

BADANIA NAUKOWE.

Zagadnienie śmierci.

Szerzej zjawisk życiowych, zachodzących w pewnym, stałym, określonym i powolnym kolejnym, zaczynają od najniższej fazy zarodkowej — od jajka — do zgrzybiałej starości, uwiecznionej śmierci, stanowią t. zw. cykl życiowy organizmu. Składają się nań najróżnorodniejsze objawy fizjologiczne; pomimo całej swej dla powierzchniowego obserwatora różnorodności wszystkie objawy te mają jedną wspólną cechę: związane są z przemianą materyi.

Ta przemiana polega na tem, że tkanki składające organizm, odnawiają się bezustannie, tworzą się kosztem przyjmowanych z zewnątrz materiałów odżywczych z drugiej zaś strony ulegają ogólnemu rozpadowi, ciągle dezorganizacyi, a powatającej

wydawnictwie. Jest ono pierwszym u nas, które sposobem barwnym stara się odwzorować możliwości wernie dzieła artystów polskich, nie uważając ich za wykłonne uzupełnienie tekstu, lecz przecinając jako główny i jedyny cel wydawnictwa. Są to więc uznanie za wazny miar zasługujące na uznanie i jak najszersze poparcie ogółu. Podwójny tytuł polsko-francuski wskazuje zamiar wydawców rozpowszechniania wieści o pracach naszych artystów i daleko po za granicami mowy polskiej.

Swiadczy to nam również dodatkowo tylko znaczenie krótkiego tekstu objaśniającego przy każdej reprodukcji. Tekst ten z łatwością da się zastąpić stroniczką tłumaczenia w innym języku. Wydawcy uważali go tylko za krótką charakterystykę, niezbędną szczególnie przy tych reprodukcjach, które nie mogą mieć pretensyj do trafnej, ogólnej charakterystyki danego artysty, np. przy „Portrecie narzeczonej” Grottera.

Trudno przewidzieć, jaką metodą i podobnymi kierować się będą redaktorzy przy wyborze obrazów do reprodukcji, pierwsze jednak dwa zeszyty budzą pewne obawy, czy kategoryczna i bractwo wzajemnej adoracji nie zaszkodzi temu wydawnictwu, a co gorzej nie przedstawi w świetle mniej korzystnym sztuki naszej przed oczyma zagranicy. Bez świętego i bezstronnego wyboru te 60 reprodukcji może się stać albumem różnych obrazów polskich, zamiast zbioru najwybitniejszych dzieł sztuki polskiej.

Zaczynają od początku: „Zygmunt Stary słuchający Zygmunda?” — Jana Matejki jest obrazem dobrze charakteryzującym działalność mistrza, choć najynajmniej nie należy do jego prac najlepszych. Mamy jednak prawo przypuszczać, że nie będzie on ostatnim dziełem artysty w tym wydawnictwie. Juliusza Koskasa „Przeprawa rotmistrza pancernego przez Dniestr”, ciekawa bardzo, jako obrazek z życia dawnego Polaków, pod względem artystycznym, choć dobrze charakteryzując Koskasa, nie jest też jednym z jego dzieł najlepszych. O Grotterze już wspominaliśmy powyżej, że ta praca ciekawa jest jako niemal unikat malarstwa olejnego tego, który zasłynął na polu zupełnie innym. „Nieznaną nuta” Janka Malczowskiego bardzo dobrze charakteryzuje twórczość artysty z ostatniego okresu.

Drugi zeszyt tworzy: „Studyum portretowe” Teodora Axentowicza, przedstawiające głowę kobiecą, jakich dziesiątki tworzył artysta w latach ostatnich, posiadający pewien właściwy sobie szablon wzdłużny, lecz banalny i technicznie niebardzo wysoko stojący. Kto zna Francuzów i sztukę francuską tylko zdaleka, ten może nazwać to za zwykłym francuskim, lecz artysty francuski z pewnością powieśdliaby z lekceważącym wyśmiewaniem: *est-il du sac*, rozumiejąc pod tem określeniem całą banalność kompozycji i brak subtelności w wykonaniu. Gdyby autorem tej bardzo miłej twarzy był wybitny artysta francuski, zachowałby może całą lekkość i jakby „mitykował” roboty, ale tylko jako pozor, pod którym kryłyby się olbrzymia pewność i umiejętność techniczna. Głowa ta nie miałyby tak, jak u Axentowicza, jednego policzka bardziej apuchniętego lub szyi niemożliwie długiej. Czy ta praca, rozpowszechniona tak ostentacyjnie i z takimi honorami, przyczyni się do podważenia i uznania sztuce polskiej w Europie, o tem pozostawiamy sobie wątpliwość.

To samo możemy powiedzieć o notatce krajoznawczej Jana Stanisławskiego p. t. „Lato”. Jest to jeden z mnóstwa szkiców, rzucanych zapewne po kilka na dzień podczas wakacji letnich. Jeżeli wydawcom chodziło o zaznaczenie właśnie

tego ostatniego okresu, w którym utalentowany artysta jakby stawał ciągle w pół drogi, ciągle się przygotowywał do powiedzenia czegoś, co pozostaje niewyomówionem, to rzeczywiście „Lato” może go charakteryzować, ale raczej byłaby to charakterystyka z albumu satyrycznego, kurującego w ciemnym kółku kolekcjonera, a nie poważne załokamentowanie wybitnego talentu przed „Europą”, której się kazał wolać entuzjastycznie „aaa!”

Czyż tak trudno było znaleźć coś odpowiedniejszego w tene tego samego Stanisławskiego? Czyż wydawcy nie umieli wyobrazić sobie tego szeregówłowie, lekceważącego uśmiechniętych twarzy artystów różnych narodowości, którzy o sztuce polskiej nie nie wiedzą, lub w nią nie wierzą, a przed którymi z całą pychą luksusowego wydawnictwa rozkładał się takie „Lato” lub takie „Studyum portretowe”?

„Aha! więc to tako jest sztuka polska! Więc to właśnie maja być najlepsze jej przykłady? Jaki zatem musi być reszta?” Podobnie niedźwiedź przysługę oddali sztuce polskiej p. Giełbski et consortes, urządzając w r. 1900 wystawę *studium* Sztuki Polskiej w Paryżu, gdzie jak groch z kapustą znalazły się razem prace dobre i liłe. Wyłano mnóstwo pieniędzy, napychając nimi kieszeń przedsiębiorcy francuskiego i skończyło się na wymordowaniu kilku „ciepłych” wzmianek gazetarskich, między którymi blyszczwały i takie dzieła Moniuszki, Beszkiego i Paderewskiego zaliczono do znakomitych malarzy polskich. Z Francuzów nikt na tę wystawę nie chodził, a Polak od przedzej uciekał z sercem wzburzonym, zaskakując zęby na myśl, że ktoś się ośmielił z taką bezczelnością skompromitować sztukę naszą.

Niechaj więc wydawnictwo „Sztuki Polskiej” pamięta, że nietylko pod względem drukarskim należy być bez zarzutu, ale i co do wyboru owych 100 dzieł, mających reprezentować przed Europą 60 najlepszych dzieł sztuki polskiej. Czyżby rzeczywiście niepodobna było bez pokazywania banalności lub przedziwnych szkiców zbierać też skromnej ilości, która dziesięciokrotnie przewyższa liczbą żyjących artystów polskich, nie mówiąc już o zmarłych?

Konieczą 2 zeszyt „Pogrzebi” Karola Tichego i portret „prof. Rydyziera w gronie asystentów” Leona Wysockiego, — obie prace dobrze charakteryzujące talent danych artystów.

Wydawnictwo „Sztuki Polskiej” pod względem reprodukcji i drukarstwa jest bez zarzutu i zasługuje na zupełnie uzna-

Do niedawna środki techniczne nie pozwalały na artystyczne powtórzenie dzieła sztuki we wszystkich kolorach. Stąd powstało słuszne lekceważenie wszelkich oleodruków lub litografii kolorowych. Woleliśmy rzecz oddaną w reprodukcji czarnej np. w fotografii, lecz subtelnie i wiernie, niż zabarwioną, ale niedołężnie i bez za chowania cech oryginału.

Obecnie trudności te są prawie, że zwołzone. Druk wielobarwny daje na drodze mechanicznej bardzo wernie kopie, pozostawiając odczup nawet technice oryginału i każde pojęgnięcie pędzi. Dziś więc to upieranie się przy wyższości czarnych kopii z barwnych oryginałów nie ma najmniejszej podławy i jest bezmyślnie lub z przyzwyczajenia powtarzaniem frazesem (zresztą bardzo jeszcze rozpowszechnionym).

Artystycznie wykonana reprodukcja barwna jest nierównie bliższą oryginału, a zatem dającą pełniejsze wrażenie, niż jednobarwna fotografia, cynkotypia itp.

Sierp.

NOWE KSIĄŻKI.

— Ellen Key: *Stulecie dziecka*. Przekład Izzy Moszczeńskiej (Warszawa, nakł. Księgarni Nankowej, 1904).

Czytając piękną książkę autorki szwedzkiej, mamy ciągle w pamięci wzniosłe słowa Nietzschego: „Kochajcie kraj dzieci waszych miłość ta niechaj będzie waszem szlachetstwem — nieodkrytą krainą po za najjaśniejszymi oceanami. Niechaj do niej zmierzając waznie będzie i niech jej szukając! W dzieciach waszych powinności wynagrodzić to, że waszych ojciec oddałem jesteście: całą przeszłość w ten sposób odkupić wam trzeba!”

Ellen Key odstepuje znacznie od programu, zw. feministek dzisiejszych. Nie należy ono do żadnego obozu, jest to umysł nawrócony do moimisty i indywidualny, a sprawa kobiet sprowadza się u niej do kwestji macierzyństwa. Twierdzi ona jednak, że „w granicach indywidualnej wolności ludzkiej łączy wybitny kierunek rozwoju, szeregówłowa lub upadku, pozwala nie chcieć małżeństwa lub chcieć tylko małżeństwa bezdzietnego, uznać i może roznieść brak nęce macierzyńskich u niektórych kobiet i dla tych również pragnie „istotnej wolności, to znaczy, aby żyły zgodnie z swą naturą”, lecz sądzi, że obawa macierzyństwa jest zjawiskiem chorobliwym, następstwem różnych warunków współczesnych. W gorących słowach mówi o obowiązku matki względem pokoleń przyszłych, obowiązek, rozpoznających się, jej zdaniem, nie długo przed urodzeniem dziecka.

W pierwszym szkicu, zatytułowanym „Przy sługajce dzieciom prawo wyboru rodziców”, autorka z siłą przekonująco twierdzi, że dzieci mają prawo żądać, aby rodzice ich byli ludźmi zdrowymi i poczynali je w chwili miłości prawdziwej — dzisiaj bowiem zbyt częściej się zdarza, że rodzice powinni być dziećmi, prosząc o przebaczenie za amnuta dziedzictwa chorób i zwyrodnienia, które im w spalku przekazali.

Jakże mało jest obecnie ludzi, którzy zajął nawaliby się, czy *mają prawo* tworzyć nową życie; wydaje im się dostateczną zasługą, że utrzymują. Pozabawieni uczucia „świętego rodu”, nie zdają sobie najmniejszej sprawy z olbrzymiej odpowiedzialności, jaka na nich ciąży. Ellen Key żąda, aby ludzie, zawierając czy małżeństwo, mieli przed oczami nowo życie którego twórcami być mają, i aby wtedy, jeżeli odważyli się podjąć to wielkie zadanie, tylko poczuć się tego godnymi. Tylko zasadniczą zmianą warunków społecznych i zaprzetywaniem indywidualnych na cel i znaczenie życia mogą wytworzyć nowy typ biologiczny, wyższy od dzisiejszego. Wzrastac on musi w ciągłej i jaśniejszej atmosferze miłości rodziców. Wzajemność miłości mężczyzny i kobiety zbgoci życie, uczyni je pełnem, jeżeli będzie „wzręcznością artystyczną, religijnem nabożeństwem, wyrazem zupełnej jedności zakochanych w nowej istocie, która wtedy dopiero za życie otrzymamy do wdziedziczenia poczuwać się będzie.”

Ellen Key występuje przeciwko bojowniczkom sprawy kobiecej, które, wychodząc z założenia, że ograniczenie pracy kobiet sprzeciwia się zasadom niepodległości jednostki, k zwalczają prawodawstwo ochrone. Dzieł istotnie, dziwnie brzmią słowa o wolności kobiety, pracującej do wyczerpania sił dla zubożenia środków utrzymania. Zbyt dobrze znają jest wszystkim wpływ pracy fabrycznej materii na zdrowie i rozwój moralny dzieci, aby go nie trzeba było podnosić. Sprawie tej poświęcił Ellen Key wiele ustępów gorących. Społeczeństwo, zrozumiały, że matka stanowi je, co najcenniejszą częśćkę, że, ochraniając ją, macierzyńska funkcja, zabezpiecza najwyższemu dobru — będzie musiała dążyć do nadania kobiecie szerokości praw ochronnych. Zakres praw kobiety? kończy się tam, gdzie prawa dziecka zaczynają. Ellen Key sądzi, że w nowem społeczeństwie każda matka otrzymywać będzie zapomogę, która ją uwolwi o-

prawy państwowej w okresie, kiedy dzieci opieki wymagać będą. A wychowanie — to nie pieszczenie, gaskanie i bicie dzieci. "Trzeba odzyskać siły, aby choć jednemu dziecku dać to, do czego są prawici."

Bakie, traktujący o wychowaniu, pełen jest żywych i cennych wskazówek i rad, że rodzice i wychowawcy powinni mieć go na uwadze w pamięci. Strzeżąc go tutaj nieustannie, każde niemal zdanie zasługuje na przytoczenie.

Urzeczywistnienie tego, co Ellen Key pisze o uboczeniu wykastalceni i wychowaniu szkolnem, które nazywa tak słuszenie, "morderstwem duszy," jak również jej piękny program "szkoly przyszłości," pozostać musi na długo jeszcze, w przyszłości, w dziedzinie marzeń.

M. Bukowińska.

Notatki literackie i artystyczne.

HISTORIA. A. Bruckner: "Starożytna Litwa. Kłady i bęgi." Szkice historyczne i mitologiczne Nowa Księgarnia Nankowej.

A. Szalagowski: "Śląsk i Polska wobec powstania czeskiego." — "Walka o Białą." — "Wzrost państwa polskiego XVI i XVII w. Polska na przełomie wieków średnich i nowych." Lwów, Księgarnia Polska B. Polonickiego Warszawa — Wende.

Jan Leszczyński: "Stary rajskie w kraju Wielkopolskim, 1809—1815." Monografia w zakresie geografii nowożytnych. Wyd. S. Askenazy, t. III, część 1. r.

J. Baczyński: "Dzieje Polakii," przystępnie i ożywczo oprowadzone, w 2 tomach z ilustracjami. Nakł. K. Koszowski, Poznań.

H. Witkowska: "Historja sztuki Polaki," w 3 tomych. W 3 częściach. Biblioteka społeczna. Cena 40 kop. Skład gł. w Księg. Nankowej.

PRZYPODA. Dr. E. Warburg: "Zaady fizyki." 16-go wyd. niem. przeł. S. Bonfali, z 405 rys. Nakł. Księgarni fizyki.

Stanisław Kramsztyk: "Wiadomości początkowe z fizyki." Książeczka 1-sza. wyd. 3. Nakł. Wende i Sp.

H. Kondratowicz: "Górnictwo," wyd. Kazy Książkowskiego; skład u Wende i Sp.

Dr. E. Teoulose i dr. L. Marechal: "Mózg i jego czynności," przeł. z upoważnienia autorów R. Nieszbawna. Lwów, nakł. Altenberga.

E. Lehou: "Krátki rys dziejów astronomii." Książeczka uwieczniona przez Ak. franc., przeł. S. Bonfali. Nakł. Wende i Sp.

NA MARGINESIE.

O patriotyzmie i miłości ludzkości dalszy ciąg wywiadów *La Reuue* przyjacieli wiązki myśli, wypowiedzianych przez polityków i ludzi czynu różnych narodowości i stanowisk.

Większość znówu, jak i poprzednio, uznaje zupełną możliwość pogodzenia obu uczuć i wielu nawet utrzymuje, że miłość ludzkości potęguje się patriotyzm, a ich połączenie jest dobrze wroży na przyszłość o rozwoju i sprawiedliwości posród ludów.

Vandervelde, deputowany i socjalista belgijski, widzi w patriotyzmie objaw przywiązania do ziemi rodzinnej i społeczeństwa, do którego należy się przez język i obyczaje. W owiok w, socjolog rosyjski, uważa, że narodowości nietylko nie można zniszczyć, lecz że są one żywiołem niezbędnym dla utrzymania ogólnej harmonii wśród rodzaju ludzkiego. "Bądźmy patriotami" — mówi Lombroso — "nie dajmy temu uczuciu powstrzymać nas od spełnienia czynów donioślejszego znaczenia. Dla Kossutha patriotyzm jest tylko nieuczciwym rodzinnym, które objemuje cały naród. "Serce ludzkie" — powiada on — "jest usale, aby mogło okochać świat cały." A Haeckel, słynny przedstawiciel darwinizmu

w Niemczech, sądzi, że patriotyzm i miłość ludzkości mają to samo znaczenie w życiu narodów, co egoizm i altruizm w życiu jednostek. "Jak drzewa powinniśmy zapuścić korzenie głęboko w ziemię, lecz konarami myśli naszych i pragnień wystrzelać wysoko i rozposzcierać się szeroko — ku słońcu, w przestrzeń powietrzną" — mówi Gubernia, profesor w uniwersytecie rymskim. "Nie sądzimy, że miłość ludzkości zabija uczucie patriotyzmu" — pisze Ferris, redaktor socjalistycznego dziennika "Atutui" i jeden z kierowniczych dnochw tego ruchu we Włoszech — jak fałe wodno płyną uczucia nasza, z rodziny rozszerzają się na mięcia rodzinną, na naród, na ludzkość całą. W powściągliwych słowach M o m m e n a kryje się skłonność do wyłączenia narodowej, czego zresztą można się było spodziewać. Zaś Charles Dilke uniknął dwojwmiń szczerości w swej odpowiedzi, twierdząc, że żaden Anglik nie umie rozprawić o kwestjach oderwanych."

Wiek z charakteru pisma odgadnąć usiłuje Alfred Binet w *La Reuue*, tak jak już poprzednio usiłował zbadać, czy płeć odgadnąć można. Poszukiwania swoje wzeszył, aby się przekonać, czy istnieją rzeczywiste podstawy dla zjawienia się grafologii. Tak tu, jak tam, stanowiących danych nie znalazł. Zwąwcy i specjalistki, którym poddawał próbki pisma dla określenia wieku piszącego, popielniali często pomyłki, wahaając się pomiędzy parą kilkudziesięciu, nawet 20—30 latami. Można był stąd wnieść, że wiek fizjologiczny niezawożo zgadza się z metryką urodzenia, że charakter pisma, jak ustrzymują niektórzy, zależy od stanu arterji, kośnego a nawet nerwowego, których młodość i sprawność, przedłuża się lub skraca bez względu na datę urodzenia. Dlatego mowy młodych ludzi pisaćcych jak starcy, i starych, młodzieńczością swego pisma mogących wyprawiwać w pole grafologów.

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. W planach oddzielnych obłoga wiadomości, że w niektórych fabrykach warszawskich przy przyjmowaniu sił wyrobniczych pozostawiano oddawać pierwszeństwo Indolnie, zamieszkałej w mieście i okolicach podmiejskich, stałe trudniące się pracą fabryczną. Lndzie świeżo przybywających ze wsi, zarządy fabryczne skłaniają do powrotu na rolę. Podobno tym sposobem zarząd fabryk pragnie zapobiedz wzorceniu się w Warszawie proletaryatu wrobitnego w przypuszczeniu, iż zalęchceni niepowodzenia w mieście, wyrobieni powrót na wieś, gdzie są daję odzwadżać szerszy brak celi do pracy.

— Grono Żydów w Warszawie stara się o pozwolenie otworzenia kuchni bezpłatnej dla rodzin, których opiekunkowie osadniają w więzieniu.

— Przy warszawskiej gminie ewangelickiej otworzono "Ognisko domowe" i "Schronisko tymczasowe." Pierwsze przeznaczone jest dla kobiet i dzieci oraz dla 16—36, postawionych krewnych lub opiek, drugie — na pobyt krótki w razie utraty miejsca i dla obłądłych przyjezdnych, za opłat 10 kop. dziennie lub 16—26 kop. z całodziennem utrzymaniem.

— Wprowadzenie instrukcji niemieckich do gub. Wolyńskiej odróżczone zostało na czas nieograniczony.

— Położono dzieci nieślubne zapisywać w księgach metrycznych na imię matki, bez użycia wyrazu "nieprawie," oraz znanaczenia, że rodzice są niewiadomi.

— Prasa poznańska domaga się wycofania funduszów, złożonych przez kapitalistów polskich w różnych bankach niemieckich, kasach powiatowych miejskich itp. oraz wypowiedzenia w spółkach zarobkowych kredytu dłużnikom niemieckim. Prasać temu w liście otwartym zaprotestował patron spółek, ks. Wawrzyniak, który powiada, że "wielka ułła miłego odwiecia jest poganką." Pisma polskie żarzącyca ks. W. "idealizm nieowiany i niewłaściwość stosowania hasel sprawiedliwości." — Trzydziestu profesorów śląskich wycofowało

do kard. Koppa odezwę w której żądają postępcia działalności *Górnolazka*.

— Towarzystwo młodzieży kusijskiej w Poznaniu utworzyło biuro strażenia posad dla pomocników i uczniów handlowych.

— Z Poznania wydano kilka rodzin polskich mieszkających tam od lat 80, a pochodzących z Państwa Roasyjskiego i Austrii. Pisma haktystyczne nazywają wynagrodzeń agentami galicyjsko-polskiej propagandy, inne domagają się postępek "aktem nerwowości policyjnej."

— Studenci uniwersytetu berlińskiego, pochodni rozsypani, ogłosili protest przeciw mówie hr. Richthofena, który utrzymuje, że "wśród ścianawidowców przez berlińczyków słuchających znajdują się anarchiści, a studenci są ich tywielem demoralizatorami."

— Sposunek narodowolowcy w armii austro-węgierskiej jest następujący: Włochów 12%, Rumunów 6%, Węgrów 18%, Niemców 22%, Słowian, Chorwatów, Słoweniów, Rosjan, Polaków, Słowaków, Czesłów 47%. W marzence wojskowej stosunek jest następujący: Węgrów 7%, Niemców tylko 10%, Włochów 27%, Słowian 56%.

— Austriackie narodowe wojsko wyjąo wyjąo ruszka, szczy w Łowiczu, Krakowie, Jarosławu i Tarnobru zaprowadzono kurs nauki języka polskiego dla oficerów.

— Towarzystwo kolonizacyjne, żydowskie, zwane "Ica," rozpoczęło rokowania z samodzielnym galicyjskim w sprawie następującej: "Ica" chce dać około 10 mil. koron z warunkami, że w fabrykach, które zostały za to postawione, będzie pracowało 33% Żydów swobodnie zatrudnionych przez galicyjski wydział krajowy, a swobodnie zatrudnionych 66%. Zarząd "Ica" wysłuchał wystąpięce przeciw temu, twierdząc, że "nie należy dawać pieniędzy stanicykom, czyli szlacheckim panom, którzy sąją na smut kraj, nie robiąc dlań nic dobrego; przyjdzie czas, a "Ica" się przekona, iż nietylko wytracono pieniądze na rzecz szlachey, ale że dało się być być w ręku wrogów Żydów." (*Ica*, *Ica*).

— Konsulstwo angielskie w Rosji otrzymało zawiadomienie, że skutkiem nieopłaconego stanu pracy zarobkowej w Altyce polidniowej, rząd przyśladkowy prost o przedziwieniu środków, zapobiegających dalszej emigracji do Altyki polidniowej osób, niemających dostatecznych funduszów lub zapewnionych posad po przybyciu na miejsce.

— Wyżnosano, że uchwały gromadzko o składkach na cerkiew prowadzawne nie obowiązują temo.

— Według uchwały senatu, w wywiadach ochroznym Żydów domawian legitymizacyjnych posawno być wymuszone poprzednie ich wyzwanie.

— Prokurator niemiecki, Wagner, w broszurze p. t. "Die Strafbank," zerós wiałow wyraża o kolonii w Altyce, gdyż "choroba morka, żółta febra i inne dolegliwości podwrotarowe wyalają znakomitem dolegnieniu kary, podobnie jak sławny niestore owady, gnieżdzące się w więzieniu."

— Szkoły wyczoawani. W d. 1 stycznia 1904 r. politechnika warszawska liczyła 883 studentów, z tej liczby 36 osób z wyższym wykształceniem, a polięg wyznau — 628 (63% katolików, 14% (6%) prawosławnych, 147 (16%) Żydów, 51 (6%) protestantów i 15 (1 1/2%) innych wyznau.

— Naczelniczymi domowymi, które udaly nlpowiedzi egzaminu, postawiono na wykłady w zakladych paraskowych w-wszelkich przedmiotach objętych programem.

— Komisja do pracy oświaty ludowej, sformuła przy parlamentarckiej radzie niemieckiej, postanowiła usmak z posad te naczelniki, które wyalają znanaj.

— W uniwersytecie kijowskiu sławaj wykłady 2,000 studentów, w tej liczbie 475 katolików.

— Na pytanie czy należy dozwolone wykształceniem w razie niedostatek wymagane egzaminu z kursu polski klas szkół realnych w maju, mogą być dopuszczane do ponownego egzaminu powtórowanego w sierpniu, departamentu ministerjum oświaty nadał wyjaśnienie następujące: Na mocy rozporządzenia ministerjalnego z d. 25 stycznia 1897 r. (nr. 2517), przy egzaminach poprawkowych ogub a domowem wykształceniem słowawane być winny przeprosić obowiązuje egzaminu wstępnej, czyli, że nie znowaj egzaminu wstępnego do gimnazjum lub przedmianym w końcu roku szkolnego, nie mają prawa do egzaminu poprawkowego w sierpniu tegoż roku i tyżnie zakładu naukowego, chociaż w razach wyjątkowych radom pedagogicznymi pozostawiona jest możność czynienia następnie. Ministerjalny więc przepis ten sta

